
N O V I N Y  M O S T E C K A

č í s l o  4 7 – 4 8  |  1 .  p r o s i n c e  2 0 2 3  |  r o č n í k  2 6   c e n a  8   K č

PRO AKTUÁLNÍ ZPRAVODAJSTVÍ SLEDUJTE WWW.HOMERLIVE.CZ Vážení čtenáři,
příští číslo

Homéru vyjde
15. prosince 2023.

Vaše redakce

ADVENT 
V KOSTELE
MOST - V kostele Nanebe-

vzetí Panny Marie v Mostě se 
2. prosince od 17 do 18 hodin 
uskuteční Adventní koncert. 
Doporučuje se teple obléci.

SPOLEČENSKÉ 
ODPOLEDNE

LITVÍNOV – Litvínov-
ská Citadela zve 2. prosince od 
15  hodin do 19 hodin na sou-
těžně společenské odpoledne 
pro kluby seniorů Mostecka, ale 
také pro všechny ostatní příz-
nivce. Pořadem provází Jaromír 
Truhlář, k tanci a poslechu hra-
je Jana Loosová a Jiří Vitoušek. 
Vstupné 80 Kč.

AUTOGRAMIÁDA  
V MUZEU

MOST - Mostecké muzeum 
představí 12. prosince v 17 ho-
din nejnovější knihu o histo-
rii železniční trati Ústí nad La-
bem – Teplice – Most – Chomu-
tov. Knihu pokřtí autor  - bývalý 
ředitel mosteckého muzea v le-
tech 1954-1961 Ludvíka Losos.  
Prodej knihy bude spojen s au-
togramiádou. Vstup je zdarma.

str. 9

na 1. náměstí 1. – 31. 12. 2023 denně 10 – 18 hodin
Vánoční trhy

1. Adventní týden
pátek 1. 12. 2023
15:30–15:50 Taneční vystoupení Loli ruža
16:00–16:30 Taneční vystoupení 

ZUŠ Moskevská
16:30–17:00 Kejklíř Pupa
17:00–18:00 Světlo sv. Barbory

sobota 2. 12. 2023
17:00–18:00 Adventní koncert v kostele 

Nanebevzetí Panny Marie v Mostě

neděle 3. 12. 2023
16:00–16:50 VOXEL & Spol.
17:00 Slavnostní rozsvícení vánočního 

stromu
17:05–18:00 Botox

2. Adventní týden 
úterý 5. 12. 2023
Mikulášská tramvaj
15:15–15:45 Divadlo Studna: Zvěstování
15:50–16:00 The F.A.C.T.
16:00–16:30 Divadlo Krabice: 

Co když přijde čert?

čtvrtek 7. 12. 2023
15:00–15:30 Pěvecký sbor Perlička 

a Kamínek
15:50–16:20 Taneční studio K. Hlaváčikové
16:30–17:00 Clavis cordium

pátek 8. 12. 2023
15:00–15:30 Divadlo rozmanitostí: 

Putování za Ježíškem
15:30–16:00 TS ONE
16:00–17:00 Hambaeros

neděle 10. 12. 2023
17:00–18:00 Čertovská show - pekelný 

průvod

3. Adventní týden 
úterý 12. 12. 2023
14:00–15:00 Pásmo písniček 1. MŠ

15:30–16:00 Pěvecký sbor Korálek

16:00–16:30 Vánoční těšení se SVČ

středa 13. 12. 2023
14:30–15:00 Divadlo rozmanitostí: 

Putování za Ježíškem

15:00–15:45 Hudební pásmo 
ZUŠ F. L. Gassmanna

16:00–16:45 The F.A.C.T. a TS One

pátek 15. 12. 2023
14:45–5:00 Taneční škola Slunečnice Louny

15:00–15:45 Kwaia

16:00–17:00 Permoníček Most a Čmeláček 
Žatec

sobota 16. 12. 2023
16:30–19:00 Petr Říbal a Ondra Urban 

- moderátoři Evropy 2: diskotéka 
na kluzišti

neděle 17. 12. 2023
Christmas Night Run

Vánoce
v OC Central

1. – 22. 12. 2023
Vánoční trhy

5. 12. 2023
Mikulášská nadílka

4. Adventní týden
Vánoční balení dárků

Prodej kaprů

4. Adventní týden 
pondělí 18. 12. 2023
15:00–15:45 Divadlo Krabice: Vánoce u Ježků
16:00–16:30 Taneční studio K. Hlaváčikové
14:00–18:00 Lití olova

úterý 19. 12. 2023
14:00–18:00 Lití olova

středa 20. 12. 2023
15:00–15:45 VOICES - pánská vokální skupina
16:00–17:00 Martin Rufer a Matěj Vlček
14:00–18:00 Lití olova

čtvrtek 21. 12. 2023
14:30–15:00 Divadlo rozmanitostí: 

Putování za Ježíškem
15:00–16:00 Fakír
16:30–17:00 Ohnivá show

sobota 23. 12. 2023 
16:00–18:00 Betlémské světlo

neděle 24. 12. 2023 
13:00–15:00 Betlémské světlo
22:30–23:30 Půlnoční mše

silvestrovský 
týden 
středa 27. 12. 2023
15:00–15:45 Chiara
16:00–17:00 Pavel a Káča

pátek 29. 12. 2023
15:00–17:00 Divadlo V Pytli: 

Loučení se Starým rokem 

neděle 31. 12. 2023 
silvestr 2023 
17:00–17:50 1. Silvestrovské překvapení
18:00–18:50 2. Silvestrovské překvapení
19:00 Ohňostroj

Akce bude dokumentována pro potřeby reportáže. 
Správcem osobních údajů je statutární město Most. Více na www.mesto-most.cz/gdpr

„Bedýnky života“, které dávají šanci na život odloženým novorozencům, jsou v ohrožení. Výbor pro práva dítěte při Organizaci spojených národů tlačí 
na jejich zrušení a chce je nahradit utajenými porody.

ÚSTECKÝ KRAJ – Nad babyboxy, které zachraňují novorozenecké ži-
voty, se stahují černé mraky. Výbor OSN pro práva dítěte doporučil 
všech 86 babyboxů v celé České republice zrušit. Ministerstvo zdra-
votnictví rozeslalo ředitelům nemocnic dopis, ve kterém je požádalo 
o podněty k babyboxům. Krajská zdravotní, která spravuje v Ústec-
kém kraji sedm nemocnic, ministerským úředníkům odpověděla jed-
noznačně: „Provoz babyboxů považujeme v tuto chvíli za potřebný!“

Ačkoliv od roku 2006 zachránily schránky život již 253 dětem, 
podle OSN jim prý upírají  právo znát svoji identitu. Výhodou ba-
byboxů je přitom anonymita rodiče, který do něj dítě uloží. V oka-
mžiku, kdy za odloženým novorozencem zaklapnou dvířka, rodič se 
k odloženému dítěti automaticky vzdává veškerých práv. A právě to 
se nelíbí OSN, podle které mají děti právo znát své biologické rodi-
če, a odvolává se na článek 7 o právech dítěte. Podle právníků však 
toto právo převyšuje článek 6, který říká, že první a nejvyšší právo 
je právo na život. 

Pokud by na záměr OSN došlo, Ústecký kraj by přišel o sedm ba-
byboxů. Krajská zdravotní již odepsala ministerstvu vnitra, kterému 
k babyboxům sdělila jasné stanovisko: „Za Krajskou zdravotní pova-
žujeme provoz babyboxů v tuto chvíli za potřebný, protože řeší teoretic-
ky jiné situace než utajovaný porod. Řeší například situace, kdy se ma-
minka rozhodne po třech, šesti i devíti měsících, že dítě nechce,“ uvedla 
mluvčí Krajské zdravotní Petra Roubíčková. Právě tak zvané utajova-
né porody mají podle OSN nahradit absenci babyboxů. Na další otáz-
ku ministerstva, zda v Krajské  zdravotní proběhl v posledních třech 
letech utajovaný porod, byla odpověď ne. „Na otázku, zda vidíme ak-
tuálně nějaké překážky k využívání možnosti utajeného porodu, jsme 
odpověděli rovněž ne.  Krajská zdravotní považuje za vhodné, ne-li nut-
né, aby probíhala nějaká forma osvěty o možnostech utajovaného po-
rodu, protože z lékařského hlediska je pro péči o dítě podstatné znát ro-
dinnou anamnézu matky a rodiče, respektive dítěte po jeho narození,“ 
dodala mluvčí. Počet žen, které přivedly dítě na svět v režimu utaje-
ného porodu, je v rámci republiky minimum. Nemohou je podstou-
pit například vdané ženy, ženy, které jsou rozvedené méně než tři sta 
dnů, a cizinky.  

Zmizí z Mostu babybox? Krajská zdravotní říká rušení NE!
Výbor OSN pro práva dítěte vyzval k opuštění babyboxů a většímu využívání utajených porodů

Svatá Barbora
předá kouzelné světlo

MOST - U příležitosti 
svátku sv. Barbory 
se v Mostě  odehra-
je  slavnost, kterou 
v  tuto dobu již tra-
dičně pořádá Spolek 
severočeských ha-
vířů. Svatá Barbora, 
patronka horníků, 
opět předá primáto-
rovi kouzelné světlo. 
Ceremoniál se letos 
uskuteční v pátek 
1.  prosince na mos-
teckém 1. náměstí.

Havíři se v  prů-
vodu vydají úderem 
17.  hodiny  za do-
provodu muziky  od 
Rozkvětu. Cestou se 
zastaví v  obchodním 
domě Central Most, 
kde mají pro pro ve-
řejnost připrave-
né malé překvapení. Z Centralu bude průvod pokračovat na 1. ná-
městí, kde si horníci písněmi přivolají primátora města. Tomu svatá 
Barbora předá do ruky světlo naděje, dobra a štěstí a popřeje mu, ať 
kouzelné světlo městu  hoří  napořád. 

S myšlenkou předání světla primátorovi přišel Spolek severočes-
kých havířů. Jde o součást hornických zvyků, písní a tradic, které 
mají na Mostecku pevné místo a s nimiž havíři seznamují veřejnost. 
Tato akce mívá velkou diváckou účast a těší se v Mostě oblibě. 

Svatá Barbora je uctívána jako patronka havířů, dětí, dělostřelců, 
architektů a matematiků, také dalších povolání, u nichž hrozí rizi-
ko náhlé či násilné smrti, rovněž jako ochránkyně proti smrti bles-
kem v časech bouří a požárů. Podle staré legendy byla Barbora krás-
ná a velmi inteligentní žena, a protože ji při útěku schovala skála, tak 
se stala patronkou horníků. Svatá Barbora byla pravděpodobně sťa-
ta mečem za vlády císaře Galeria, během pronásledování křesťanů 
kolem roku 305.                                                                                (nov)



komunální politikaDALŠÍ ZPRÁVY A ZAJÍMAVOSTI NAJDETE NA WWW.HOMERLIVE.CZ1. prosince 20232

Knihy za babku
MOST – V Městské knihovně Most se 11. prosince otevře Zimní bur-
za knih. 

Až do 16. prosince si v učebně 128 můžete vybrat z různých titu-
lů a žánrů za minimální ceny. Burza je přístupná v otvíracích hodi-
nách knihovny. 

Mikuláš v knihovně
MOST - V mostecké knihovně se 5. prosince od 16.30 do 18 ho-

din můžou děti potkat s Mikulášem, čertem a anděly. Budou-li znát 
básničku nebo písničku, sladká odměna je nemine.                   (nov)

MOST – Radniční park čeká zá-
sadní proměna. Vzniknout by tu 
měl unikátní výstavní prostor, 
který má působit na smyslové 
vnímání návštěvníků. 

Cílem je vytvořit ve stávají-
cím parčíku jakousi venkovní 
galerii. Předpokládaná hodno-
ta této akce jsou 2 mil. Kč bez 
DPH.  „Návrh by měl obsaho-
vat studii i projektovou doku-
mentaci. Bude se jednat o pro-
stor Radničního parku, kde není 
umístěno kluziště. Tedy převáž-
ně o borovicový háj,“ upřesni-
la náměstkyně primátora Mar-
kéta Stará. Vedení města ujišťu-
je, že kácení stromů se Mosteča-
né obávat nemusejí. „Borovice 
kácet určitě nebudeme. Ořeza-
ly by se pouze spodní větve. Tu-
to úpravu jsme řešili s odborem 
životního prostředí, který potvr-
dil, že to pro stromy nebude zna-
menat zásah, kterým by se poni-
čily,“ ujistila Markéta Stará. Bo-
rovice mají být naopak integrál-
ní součástí prostoru. Bude také 
nutné vyměnit povrch. Dnes je 
zde neudržovaný trávník, který 
je často zanesený  jehličím a šiš-
kami.

Venkovní galerie by měla za-
hrnovat několik expozic. Stálou 
a variabilní, jejichž náplň se bu-
de volit podle příležitostí. „Ná-
plň si můžeme určit sami. Mů-
žeme zvolit expozici s vazbou na 
staré město, nebo můžeme pre-
zentovat nějaký záměr. Projek-
tová dokumentace bude zahrno-
vat vše, včetně techniky a všech-
no ostatní,“ upřesnila náměst-
kyně. Současně připomněla, 
že se nebude jednat o klasický 

park se sochami, ale naopak by 
měla nová expozice zvýraznit 
stávající sochy čtyř živlů u ma-
gistrátu, které se budou propo-
jovat s novou expozicí. Ta  po-
čítá i s promítáním na polykar-
bonátové panely v nočních ho-
dinách. Součástí budou audio 
efekty, a to podle denní doby.  
„Návštěvník bude mít možnost 
vnímat atmosféru parku také 
audiovizuálně, kdy se bude pro-
mítat na plochu zrcadel, včetně 
světelných efektů. Půjde o různé 
instalace, které budou doplňovat 
ztvárnění jako celku. Mělo by to 
být koncipováno v  obdobném 

duchu, jako je zrcadlový park ve 
Zlíně,“ přiblížila Markéta Stará. 

Park byl zpočátku málo vy-
užitým místem a nakonec zde 
vznikl sezonní prostor. V  zimě 
je zde umístěno kluziště, v  létě 
se tu konají promenádní kon-
certy, letní kino a další akce. 
„Je to společenský prostor, kte-
rý je velmi využívaný. Na dru-
hé straně jsou tu ale i navazují-
cí plochy k  hotelu Cascade, kte-
ré zejí prázdnotou. Toto místo si 
žije svým životem a nemá zatím 
žádné využití. Tato část bude do 
budoucna také revitalizována. 
Chceme, aby zde bylo důstojné 

místo pro centrum města,“ dopl-
nil náměstek primátora Václav 
Zahradníček.  

S revitalizací Radničního par-
ku se počítá v  roce 2025. „Jde 
o to, jak budou návrhy na revita-
lizaci vypadat a zda si vybereme. 
Pokud se nám studie bude líbit, 
budeme s realizátory komuniko-
vat i v  případě revitalizace pro-
stor u hotelu Cascade, aby spolu 
vše korespondovalo,“ doplnil ná-
městek. Radní již schválili vy-
hlášení veřejné zakázky na ná-
vrh a projektovou dokumentaci 
revitalizace Radničního parku.

(sol)  

Radniční park se promění  
na zrcadlové prostranství

Město Most vyhlašuje veřej-
nou zakázku na úpravu stávají-
cího nasvětlení hradu Hněvín. 
V rámci zakázky se  změní stá-
vající nasvícení hradu, kdy je 
možné využít pouze bílou bar-
vu. Instaluje se  nové osvětle-
ní, které umožní libovolné na-
stavení barvy, včetně bílé. Nově 
také bude možné nasvítit nejen 

hradní věž, ale i ostatní objekty 
v areálu hradu a hradby. „Stáva-
jící světla se demontují a budou 
použita na nasvícení děkanského 
kostela Nanebevzetí Panny Ma-
rie. Nová světla pak nasvítí celý 
hrad, tedy včetně hradeb či dal-
ších objektů zde. Stávající malba 
a fasáda pohlcuje paprsky, takže 
osvětlení hradu není tak výrazné 

a viditelné do dáli. Nové osvětlení 
bude kvalitnější a hrad bude ještě 
krásnější,“ prozradila náměstky-
ně primátora Markéta Stará. Do-
dala, že  hrad bude možné nasví-
tit i podle příležitosti barevně. 
„Například když si připomínáme 
významné události a dny. Napří-
klad purpurově bude hrad svítit 
při připomínce nedonošených dě-
tí,“ uvedla náměstkyně. 

Předpokládaná cena zakáz-
ky je 2,3 mil. Kč bez DPH. No-
vá osvětlovací technika by se na 

hrad měla instalovat  v  březnu 
příštího roku. Realizace potrvá 
zhruba šest týdnů, takže Hně-
vín se bude moci nově rozsvítit 
ještě před olympijským festiva-
lem. „Nabídky pro tuto veřejnou 
zakázku bylo možné podat do 14. 
listopadu,“ připomněl náměstek 
primátora Václav Zahradníček. 
Podle vedení města nová osvět-
lovací technika nepřinese nijak 
výraznou finanční zátěž. Půjde 
totiž o úsporný typ osvětlení.    

(sol) 

Město Most má v rozpočtu 
každoročně vyčleněno zhruba 
28 tis. Kč na poukázky hmotné 
nouze. Ty může potřebným  při-
dělit odbor sociálních věcí přes 
společnost SODEXO. Poukázky 
mají  hodnotu 30 korun. 

Radní na posledním jednání 
schválili jejich rozšíření. Ke kon-
ci roku totiž městu určitý počet 
poukázek, kterým končí expira-
ce, zbyde. Pokud je do 31. pro-
since daného roku neutratí, mu-
sí je společnosti vracet a vzhle-
dem k  tomu, že má společnost 
SODEXO tento úkon zpoplatně-
ný, musí ještě doplácet za vrace-
né poukázky tisíc korun. „Shodli 
jsme se, že pokud poukázky zbu-
dou, vyčerpáme je  před expirací. 

Můžeme za ně zakoupit dlouho-
době trvanlivé potraviny, které se 
za uplatněné poukázky nakupují. 
Potraviny pak můžeme použít pro 
potřebné později. Nebudeme tak 
platit poplatek a vracet žádné po-
ukázky,“ uvedla náměstkyně pri-
mátora Markéta Stará. 

Poukázky jsou určené priorit-
ně na jídlo. Lidé si za ně mohou 
ale také  dojít do azylového do-
mu na teplou polévku. „Neevi-
dujeme zneužívání těchto pouká-
zek, kdy by  si za ně lidé pořizovali 
něco jiného. Jsou určené potravi-
ny, které si za ně mohou lidé poří-
dit. Náš sociální odbor to hlídá. Je 
s klienty v dennodenním kontak-
tu, takže naši úředníci mají pře-
hled,“ ujistila dále Markéta Stará. 

Pro občany, kteří jsou v sociál-
ní nouzi, fungují další podpůrné 
projekty. V rámci projektu Hou-
sing Led ve městě Most - klíč 
k bydlení si mohou domácnos-
ti lidé vybavit nábytkem. „Navá-
zali jsme spolupráci s nábytkovou 
bankou v Žatci, která od nás ode-
bírá nepoužívaný nábytek, kte-
rý do banky mohou věnovat na-

příklad i naši úředníci. Funguje 
to i obráceně. Z  banky je možné  
nábytek pro jednotlivé domácnos-
ti odebírat. Nábytková banka ur-
čuje, zda je nábytek, který přijme, 
vhodný. Tento  je nutné do banky 
dovézt, nebo z ní odvézt. Dopravu 
žatecká nábytková banka nezajiš-
ťuje,“ popsala náměstkyně pri-
mátora.                                     (sol)

Nápad zrcadlového parku čerpali mostečtí politici v projektu „Zlínská zrcadla“, o kterých byla mimo jiné vyda-
ná i knižní publikace.

Na Hněvíně budou svítit i hradby
MOST – Dominanta města se dočká změny. Hrad Hněvín se totiž 
nově nasvítí a při různých příležitostech bude zářit barevně. Viditel-
nější bude i další významná památka města, děkanský kostel.     

Nevyužité stravenky se nevrátí
Pro potřebné je tu nábytková banka

MOST – Město nebude muset vracet nepoužité poukázky hmotné 
nouze, a navíc za ně doplácet. Nakoupí potraviny, které využije pro 
rodiny v hmotné nouzi později. 

Vedle poukázek na jídlo mohou lidé v nouzi využít i nábytkovou banku 
Ústeckého kraje, která sídlí v Žatci.

Mikulášská na
Švestkové dráze

MOST - Svezte se s Mikulášem, andělem a čertem Švestkovou 
dráhou. Vánoční atmosféru vám ve stanici Třebenice od 18 hodin 
zpříjemní kapela Camna. Chybět nebude horký svařák a občerstve-
ní. Závěr večera bude patřit ohňové show. Odjezdy z Mostu: 12:27, 
14:27, 16:27. a  18:27 hodin.  Ve vlacích platí tarif DÚK a OneTicket. 
Kompletní jízdní řád najdete na www.svestkovadraha.cz.         (nov)

 



zpravodajství 1. prosince 2023 3

N apsali jste nám...

DALŠÍ ZPRÁVY A ZAJÍMAVOSTI NAJDETE NA WWW.HOMERLIVE.CZ

Desítky let fungující zaříze-
ní, které se nachází v  bývalém 
podchodu poblíž mosteckého 
nádraží, čeká na nového pro-
vozovatele. „Je to svým způso-
bem unikátní střelnice, protože 
krytou padesátku tady v regionu 
jen tak nenajdete. Nejbližší je až 
někde u Prahy. Máme velký zá-
jem ji zachovat i nadále,“ ujistil 
náměstek primátora Václav Za-
hradníček. 

Město ukončilo nájemní 
smlouvu a vypořádalo majetek 
se současným dlouholetým ná-
jemcem. Poté, co záměr nové-
ho pronájmu odsouhlasila rada 
města, je výzva pro nové adepty 
vyvěšena na úřední desce. „Za-
chování střelnice je v zájmu měs-
ta, zejména pak městské a státní 
policie, která sem chodí trénovat 
střelbu, ale také ze strany žada-
telů o zbrojní průkaz, kteří chtě-
jí a potřebují mít legálně drže-

nou zbraň. Tento zájem posled-
ních zhruba osm let stále roste 
a je potřeba mít příležitost si ně-
kde zkoušet a trénovat střelbu,“ 
je přesvědčen Václav Zahradní-
ček. 

Město chce svěřit střelnici 
novému zájemci, který by zaří-
zení provozoval, ale také ho vy-

lepšil a modernizoval. „Součas-
ný nájemce nám přenechal inte-
riéry za  zhruba sto tisíc korun. 
Toto vnitřní vybavení tu samo-
zřejmě zůstane pro nového ná-
jemce. Součástí výzvy na nový 
pronájem je i požadavek na mo-
dernizaci a zlepšení technologie, 
ať už se jedná o střelecké pojízd-

né terče, ale i řadu dalších věcí,“ 
upřesnil náměstek. Potvrdil ta-
ké, že jakmile se na obzoru nový 
zájemce objeví, může zařízení 
začít ihned provozovat. „Střel-
nice je aktuálně provozuschop-
ná, není to rozhodně tak, že by se 
tu nedalo střílet. Je to tu vybave-
né,“ dodal náměstek.           (sol)

Město by nyní mělo začít s re-
alizací některých projektů, které 
si lidé odhlasovali jako vítěze le-
tošního ročníku participativního 
rozpočtu. Mezi vítězi jsou altá-
ny pro seniory i veřejnost, nové 
vodní prvky na Benediktu a psí 
hřiště. „V současné době by se měl 
zhotovit altán  u Astry. Bohužel se 
stává, že si lidé přejí projekt a my 
ho nestihneme v daném roce zre-
alizovat. Proto jsme se rozhod-

li vyhlásit další, už  4. ročník par-
ticipativního rozpočtu dříve, a to 
hned od Nového roku,“ informo-
vala náměstkyně primátora Mar-
kéta Stará. Loňský ročník star-
toval začátkem února a návrhy 
mohli obyvatelé podávat do kon-
ce března. To se  nyní  posune. 

Další novinkou  je, že Most 
hodlá pro nový ročník navý-
šit rozpočet o milion korun. 
„Pro příští rok plánujeme navý-

šení prostředků na čtyři milio-
ny korun. Na městskou část bude 
3,3 milionu korun a senioři dosta-
nou přidáno také, a to o sto tisíc 
korun, celkově tak budou mít na 
projekty 700 tisíc korun,“ prozra-
dila radní Jana Falterová Zudová.     

Během čtyř ročníků se zrea-
lizovaly či ještě zrealizují námě-
ty  občanů za více než 10 mil. 
Kč. Město prostředky navyšuje, 
protože zájem lidí o participaci 
na rozpočtu každoročně přibý-
vá.  „Do loňského ročníku Hejbni 
Mostem! zaslali lidé 35 návrhů. 
Jedenáct do hlasování nepostou-

pilo, protože nesplnilo některou 
z podmínek, a dva návrhy se slou-
čily v  jeden,“ připomněla mluv-
čí mosteckého magistrátu Klá-
ra Vydrová. Lidé mohli vybírat 
a posílat hlasy 23 návrhům. Čty-
ři z nich byly ze seniorské části. 
„V  případě, že lidé nedisponují 
aplikací Mobilního rozhlasu, mo-
hou přijít osobně na magistrát, 
kde jim úředníci poradí a pomo-
hou,“ ujistila mluvčí. Občané by 
také měli pamatovat, že projek-
ty musejí splňovat finanční limit, 
musí být smysluplné a reálné. 

(sol) 

Mesiáš aneb Povedená ko-
medie o (ne)povedeném poro-
du v režii Filipa Nuckollse před-
stavuje nejen modernizovanou  
verzi příběhu o Kristově na-
rození, ale především se jedná 
o velmi zábavné vánoční mys-
térium plné bláznivého britské-
ho humoru a aktuálních pop-
kulturních odkazů.  V blázni-
vém vánočním kázání a směšně 

pošetilé show o narození Ježíše 
Krista uvidíte Jakuba Dostála – 
semenář a dobrovolný hasič, Ví-
ta Herzinu – traktorista a dob-
rovolný hasič a Zitu Benešovou 
– slečna učitelka. Na bicí hraje 
David Kolovratník, na kytaru 
Ondřej Švandrlík. 

Vstupné na premiéru 300 Kč, 
na reprízy 230 Kč.

(nov)

Na nápady Mostečanů se přisype milion
MOST – Město navýší rozpočet na projekty, které si Mostečané sami 
vymýšlejí a následně o nich hlasují. Na příští participativní rozpočet  
poputuje o milion korun víc.    

Střelnice v podchodu u nádraží je k mání
MOST – Střelnice v  Mostě je 
k  mání. Město hledá nového 
nájemce, který by zajistil chod 
a provoz tohoto unikátního cvi-
čiště. 

Do divadla přichází MESIÁŠ
MOST – Mostecká činohra finišuje s přípravou divadelní inscenace 
Patrika Barlowa  „Mesiáš“, kterou uvede 9. prosince na Aréně.

Živý divadelní betlém v podáni dvou herců a zpěvačky uvede mostec-
ká činohra na komorní divadelní scéně Aréna. 

Střelnice u nádraží, která byla vybudovaná v místě bývalého podchodu, je jedinou  tunelovou střelnicí se tře-
mi střeleckými stavy v  okolí Mostu s popojezdem do 50 metrů. Město tuto střelnici nyní nabízí k pronájmu.

Maxi kino nepromítá
MOST – Od minulého týdne až do 7. prosince promítá kino Kos-

mos pouze MIDI sále. V hlavním MAXI sále se v současné době  in-
stalují nové  sedačky, včetně pokládky nové krytiny. Ve velkém sá-
le  se začne opět promítat 8. prosince.                                          (nov)

Rozsvícení stromu 
MOST –  Na první adventní neděli 3. prosince se na 1. náměstí slav-
nostně rozsvítí vánoční strom.

Připraven je kulturní program, který začíná v 16 hodin koncer-
tem kapely VOXEL & Spol. V 17 hodin bude následovat slavnostní 
rozsvícení stromu a v 17.05 hodin vystoupí skupina Botox. Chybět 
samozřejmě nebudou stánky s tradičním vánočním zbožím a ob-
čerstvením.                                                                                         (nov)

Chvilka poezie 
v Kávarně v Duchu

MOST – Kavárna v Duchu u kostela Nanebevzetí Panny Marie zve 
9. prosince od 17 hodin na první díl z cyklu Nedělní chvilka poezie. 
Recitující představí básníky a literáty našeho regionu. 

Představeni budou básníci Emil Juliš, Eva Oubramová a Svatava 
Antošová. Recituje Regina Razovová a Barbora Schusswohlová. Pře-
kvapením večera bude  básnířka Svatava Antošová, která předsta-
ví výběr ze své poezie. Vstupné je dobrovolné.                           (nov)

 

Sdílené koloběžky ve městě?
Praha nám nestačila?

Tak jsem si se zájmem přečetl článek o sdílených elektrokolo-
běžkách – Most ano, Litvínov ne. Ona nám ta Praha jako odstra-
šující příklad zřejmě nestačila, my si to prostě v Mostě musíte  zku-
sit taky. Naprosto rozumím městu Litvínov, že se od této myšlen-
ky distancuje. Dokud totiž nebudou pro užívání elektrokoloběžek  
jasná dopravní pravidla, nemají na silnicích a především na chod-
nících  co dělat. Lidé na nich jsou nepředvídatelní a řidiči v autech 
často jen odhadují, co má řidič elektrokoloběžky před ním v úmys-
lu. Jezdec nemůže dobře ukazovat znamení změny směru jízdy, pro-
tože přitom ztrácí stabilitu. Dětem často chybí i povinná cyklistic-
ká přilba. Často mají na hlavách při jízdě kapuci a nevidí do stran. 
O osvětlení koloběžky či jezdce ani nemluvím. Koloběžka je rychlá 
a tichá a okolí si ji proto nemusí všimnout. Přitom elektrokoloběžka 
může jet rychlostí až 25 km/hodinu. 

Jan Hrzán

Dárek pro čtenáře
MOST – S nabídkou vánočních dárkových poukazů přišla mostecká 
knihovna. 

Poukazy můžete pořídit ve dvou variantách. Buď pro stávajícího 
čtenáře nebo pro čtenáře nového, který se obdarováním může stát 
čtenářem mostecké knihovny. Pou kazy jsou platné na jeden rok.  
Hodnoty dárkových poukázek jsou následující: nový dospělý čtenář 
– 300 Kč, stávající dospělý – 265 Kč, nový dětský čtenář – 170 Kč, stá-
vající dětský čtenář 135 Kč.                                                              (nov)

Podle Severočeské vodáren-
ské symbolizuje mírný nárůst 
ceny snahu udržet vodné a stoč-
né sociálně únosné pro všechny 
obyvatele Ústeckého a Liberec-
kého kraje. Měsíčně by si prů-
měrná rodina neměla připlatit 
více než 150 korun. Jak vysvět-
luje generální ředitel SVS Bro-
nislav Špičák, jde o dvě služ-
by: „V ceně je obsaženo jed-
nak přivedení pitné vody do do-
mácností, provozoven, podniků, 
škol a podobně, ale také odvede-
ní a vyčištění odpadní vody. Pro-
středky získané z vodného a stoč-
ného tvoří zdroje pro neustálou 
modernizaci vodohospodářské 
infrastruktury.“ Ta je v působ-

nosti Severočeské vodárenské 
na severu Čech největší v ce-
lé České republice. „To, že vám 
z kohoutku poteče čistá, zdravot-
ně nezávadná pitná voda, je vý-
sledkem složitého  a nákladného 
technologického procesu,“ při-
pomíná Bronislav Špičák. SVS 
dodává vodu více než milionu 
obyvatel. „To vyžaduje odbor-
nost, dovednost a energii mnoha 
lidí. Bez ohledu na polohu a veli-
kost jejich bydliště SVS garantu-
je tu nejvyšší kvalitu vody,“ do-
dává ředitel s tím, že do obnovy 
a rekonstrukcí vodohospodář-
ského majetku každý rok SVS 
investuje dvě miliardy korun. 

(nov)

Vodné a stočné příští rok zdraží
MOSTECKO - Severočeská vodárenská společnost zveřejnila cenu 
vody pro rok 2024. Kubík pitné vody, respektive vodné a stočné, se 
příští rok zvýší z dosavadních 128,11 Kč na 142,34 Kč včetně DPH.

Obyvatelé Ústeckého kraje si od ledna za vodu připlatí.

Z knihovny si můžete odnést dárek pro své blízké.



inzerce1. prosince 20234

Další zajímavosti z energetiky zjistíte  
na on-line prohlídkách virtualnevelektrarne.cz

Virtuálně 
v elektrárně

Proč se na vodiče dávají červeno-bílé koule??

A

B

C

vánoční výzdoba

letecká výstraha

ochrana ptáků



Z  Rady města Mostu

zpravodajství 1. prosince 2023 5DALŠÍ ZPRÁVY A ZAJÍMAVOSTI NAJDETE NA WWW.HOMERLIVE.CZ

Dárky dostanou řidiči, kte-
ří přijedou nejlépe vánočně vy-
zdobeni nebo s nejvíce vánočně 
vyzdobeným autem. Návštěv-
níci se mohou těšit na celo-
denní ježdění od 9 do 16 ho-
din (od 12 do 13 hodin obě-
dová pauza), na jízdu formou 
open pitlane – žádné sloty, ma-
ximální počet aut na trati bu-
de 10, přičemž maximální po-
čet přihlášených aut je 20. Cena 
vstupenky na tuto akci je 7 500 
Kč, vzpomínkové fotografie 
jsou v ceně. Zázemí bude jako 

vždy v boxech a samozřejmostí 
je káva, čaj, něco na zakousnutí 
a teplý oběd.

Pořadatel slibuje, že akci si 
užije každý. Od profesionál-
ních jezdců po lidi, kteří jsou 
na okruhu poprvé. Velkou pri-
oritou je  přátelská, komorní 
atmosféra, kde si může každý 
host i příjemně popovídat ne-
bo se na cokoli zeptat. Z tohoto 
důvodu je možnost pouze celo-
denního vstupného a omezený 
počet účastníků. 

(nov)

Město odkoupí prostřednic-
tvím své akciové společnos-
ti Mostecká bytová další byty 
od soukromých majitelů. Cel-
kem se jedná o 26 bytů za té-
měř 23  mil. Kč. Většina bytů 
se nachází v  problémové loka-
litě Stovky. „Bude se zpracová-
vat znalecký posudek, takže ce-
na může být odlišná,“ upozor-
nil náměstek primátora Václav 
Zahradníček. Mostecká bytová 
vykupuje byty v sociálně vylou-
čených lokalitách od roku 2019. 
Jedná se o cenu, která vychá-

zí ze znaleckého posudku. Ma-
jitelé na ni mohou, ale nemuse-
jí přistoupit. Pokud se byty vy-
koupí bez nájemníků, snahou je 
obsadit je slušnými obyvateli co 
nejrychleji.  

Celkem již město vykoupi-
lo 92 bytů, z  toho 25 letos. Až 
na výjimky se vykoupené by-
ty obsadily nájemníky, které 
vybírá Mostecká bytová a kte-
rá byty vlastní. Nájemníci ma-
jí s Mosteckou bytovou uzavře-
né nájemní smlouvy. Pokud ná-
jemník platí nájem a byt zůstává 

obsazen, „komunikuje“ s ním  
město i nadále. 

Nejvíce bytů, které město 
prostřednictvím Mostecké by-
tové vykoupilo, je  ve stovkách. 
Je jich osmnáct a většina z nich 
je obsazených. Další čtyři by-
ty se nacházejí v  ulici F. Malí-
ka a dva  v ulici K. H. Borovské-
ho. „Pracujeme i s  blokem 518, 
aby zde nebyly problémové byty,“ 
doplnila náměstkyně primátora 
Markéta Stará.  

„Část vykoupených bytů v lep-
ších – tedy nevyloučených – loka-
litách si ponecháváme například 
pro strážníky, kteří se sem při-
stěhují odjinud, nebo pro léka-
ře. Obecně pro profese, které na 

Mostecku chybějí a je po nich vel-
ká poptávka. Jedná se například 
o byty v ulici F. Malíka a další lo-
kality,“ podotkla Markéta Stará. 

Problematikou obsazování 
bytů se zabývá i Výbor pro ma-
pování a eliminaci sociálně pa-
tologických jevů. „Jednou z vizí 
je spojovat menší byty vedle sebe 
ve větší, tak aby se snižovala ka-
pacita těch problémových. Zále-
žet bude ale na poptávce. Priori-
tou je nejdříve vyřešit problémo-
vé vchody,“ podotkla  radní Jana 
Falterová Zudová a připomně-
la, že v  rozpočtu na příští rok 
město počítá na výkupy 26 by-
tů s 30 miliony korun.  

(sol) 

NESVĚTICE/MOST – Výzkum 
rozsáhlého pohřebiště z 11. až 
13.  století v zaniklých Nesvěti-
cích, který financovala společ-
nost Severočeské doly, odhalil 
přes dva tisíce hrobů. Objevené 
náhrobníky se nyní instalovaly 
v areálu mosteckého muzea.

Nesvětice bývaly nevelkou vsí, 
která stávala mezi Mariánskými 
Radčicemi, Libkovicemi a Jeni-
šovým Újezdem. První písem-
ná zmínka o této obci se datuje 
k roku 1238 a zanikla pravděpo-
dobně ve 2. polovině 15. stole-
tí. V blízkosti zaniklé vsi prove-
dl mezi lety 2013 a 2023 Arche-
ologický ústav Akademie věd 
České republiky v Praze výzkum 
rozsáhlého pohřebiště z 11. až 
13. století, který financovaly Se-
veročeské doly a.s. Archeologo-
vé  prozkoumali na 2 256 hrobů. 
Část z nich se však vlivem in-
tenzivního pohřbívání v průbě-
hu středověku zničila, a proto se 
lze domnívat, že zde mohlo být 
pohřbeno až tři tisíce  jedinců. 
Z tohoto počtu byla pouze ma-
lá část hrobů překryta náhrobní-
kem, zpravidla jen hrubě opra-

covaným kamenným blokem, 
kterým se po pohřbu hrobová 
jáma překryla. „Nakládání ná-
hrobníků na pohřebišti Nesvětice 
u Mariánských Radčic se prová-
dělo s  přispěním pracovníků na-
ší dceřiné společnosti Revitrans. 
Náhrobníky byly letos v říjnu 
převezeny do areálu mosteckého 
muzea, kde si je návštěvníci mo-
hou prohlédnout,“ sdělil Lukáš 
Kopecký, vedoucí odboru ko-

munikace a vnějších vztahů 
a tiskový mluvčí Severočeských 
dolů a.s.

K objevu pohřebiště došlo na 
přelomu 60. – 70. let 20. století, 
kdy byl prozkoumán hrob pod 
náhrobníkem poškozeným ze-
mědělskou orbou. Následně, 
mezi lety 1984 až 1988, Vladi-
mír Brych, pracovník Národní-
ho muzea v Praze, prozkoumal 
část pohřebiště několika sonda-

mi. V letech 2013 až 2023 ce-
lé pohřebiště plošně prozkou-
mal pod vedením pracovníků 
Archeologického ústavu AV ČR 
v Praze bývalý ředitel mostecké-
ho muzea Michal Soukup spolu 
s  Petrem Čechem. Na přelomu 
let 2023 a 2024 se lokalita pláno-
vitě odtěžila v důsledku postu-
pující těžby hnědouhelného vel-
kolomu Bílina. 

(nov)

Severočeské doly financovaly  
průzkum pohřebiště

Náhrobníky jsou k vidění v areálu muzea

Na výkupy dalších bytů třicet milionů
MOST – Město vykoupí další byty v  problémových lokalitách. Ob-
sazováním bytů novými nájemníky, kteří platí nájem a dodržují do-
movní řád, se snaží eliminovat problémy ve vyloučených lokalitách.     

Vánoční Trackday na autodromu
MOST – Autodrom Most pořádá 8. prosince od 8 do 16.30 hodin  
každoroční Vánoční Trackday. Jedná se vždy o poklidnou akci, kde si 
nejen skvěle zajezdíte, popovídáte s přáteli, ale užijete si i spousty 
zábavy. Kromě zážitků na okruhu  čeká návštěvníky i vánoční stro-
meček a rozbalování dárků. Soutěž o nejlépe vyzdobené auto (nebo 
řidiče) je samozřejmostí každý rok. Vytopené budou tři vánočně vy-
zdobené boxy.

Uzenářství Ježek s. r. o.
www.uzenarstvi-jezek.cz

tel.: 777 934 686 | Dělnická 21, Most - Velebudice

Obří obrazovka zmizela

MOST – Radní schválili ukončení provozu velkoplošné obrazov-
ky umístěné na budově magistrátu. „Velkoplošná obrazovka je rozbi-
tá. Město ji už nikde nevyužije, proto se nebude ani opravovat a zlik-
viduje se. Smlouva se současným provozovatelem ke konci roku kon-
čí a prodlužovat se už nebude. Připravuje se zároveň studie na to, jak 
by měl vypadat hlavní vstup do magistrátu,“ prozradila náměstkyně 
primátora Markéta Stará. Obrazovka byla v těchto dnech již odin-
stalována.

Efekty v Rozmáňu
MOST – Vyhlašuje se nová veřejná zakázka na modernizaci elek-

troinstalace v Divadle rozmanitostí. Výměna nové scénické techniky 
vyjde na 2 miliony korun. „V Rozmáňu se plánuje rekonstrukce elek-
troinstalace. Mělo by se zde instalovat nové scénické osvětlení a mikro-
fonní technika. Zakázka se bude realizovat ještě během listopadu, a to 
bez přerušení provozu. Jedná se o první etapu. Během prázdnin pak 
bude následovat i druhá etapa, kdy by se měly elektroinstalace kom-
pletně dokončit,“ doplnila náměstkyně primátora Markéta Stará. 

Správce stadionu 
MOST – Zimní stadion v Mostě změní od 1. ledna 2024 správce. 

Provoz areálu, opravy a údržbu zajistí Sportovní hala Most, a.s. na 
dobu neurčitou a za smluvní nájemné ve výši zhruba 57 korun bez 
DPH měsíčně, tedy 680 tisíc korun bez DPH ročně. 

Správa hřišť 
MOST – Sportovní hala Most, a.s. se bude v příštích dvou letech 

i nadále starat o provoz centrálních hřišť, skateparku, naučné stezky 
na Resslu, ferrrat pod Hněvínem a dalších zařízení za bezmála 5 mi-
lionů korun bez DPH, a to od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2025.  

Rekonstrukce Repre
MOST – Vyhlašuje se nová zakázka na rekonstrukci Repre – 

správce stavby III. Předmětem je zajištění poskytování služeb kom-
plexního projektového managementu stavby. Celková předpokláda-
ní hodnota veřejné zakázky je 13,5 milionu korun bez DPH.  

Správa Chanova 
MOST – Správu a údržbu sídliště Chanov bude i v příštím roce 

provádět společnost Technické služby města Mostu, a.s. za maximál-
ní měsíční odměnu bezmála 227 tisíc korun bez DPH. Technické 
služby budou spravovat i ubytovnu UNO, a to za maximální měsíční 
odměnu necelých 170 tisíc korun bez DPH. Správa a údržba sporto-
viště ve Zlatnické ulici byla svěřena společnosti AVERROMA za mě-
síční odměnu 10 tisíc korun.                                                              (sol)

Kino pro náročné
MOST – Kino Kosmos zve každou středu do MidiArt sálu na klubový 
film nejen pro náročného diváka. Ve středu 13. prosince od 18 hodin 
je na programu estonsko-francouzsko-islandský dokument  Sestry 
z kouřové sauny. 

Snímek režisérky Anny Hints oceněný v Sundance cenou za re-
žii je mystickou výpravou do prostoru, kde člověk může svobodně 
čelit vnitřním démonům a úzkostem. Je to fascinující pocta kouřo-
vé sauně, místu protkanému tradicemi, oslava ženské sounáležitosti 
i svébytný očistný rituál. Jednotná cena vstupenky je 100 Kč.   (nov)

Výzkum odhalil přes dva tisíce hrobů. Náhrobníky spočinuly v mosteckém muzeu.



zpravodajství1. prosince 20236

Příběh Koldomu
LITVÍNOV – Městská knihovna zve 14. prosince od 14.30 hodin na 
besedu s Janem Benešem o autorské knize a historii kolektivního 
domu „Koldům Litvínov: příběh v proměnách času“. 

Kolektivní dům v Litvínově, zkráceně Koldům,  je  významná 
stavba československé poválečné architektonické avantgardy, posta-
vená v letech 1948–1950. Jejími autory jsou Václav Hilský a Evžen 
Linhart. 

Kolektivní dům je utopická vize. V koldomech měly být soustře-
děny veškeré funkce, které člověk potřebuje k životu, v jednom ob-
jektu. Součástí koldomů  mělo být nejen bydlení, ale i veškeré ob-
čanské vybavení, včetně školek, jídelen a volnočasových zařízení. 
Prakticky ještě před úplným dokončením domu se ukázala myšlen-
ka Koldomu jako neuskutečnitelná. Koldům tak později fungoval 
a dodnes funguje vlastně jako běžný bytový dům s malometrážními 
byty. Dům je technickou památkou. 

Zájemci si mohou rezervovat místo na e-mailu:  hrabinska@
knihovna-litvinov.cz nebo na tel. čísle 476 111 373.   Vstupné: 60 Kč 
(registrovaní čtenáři 40 Kč)

 Akce se koná za finanční podpory MK ČR.                             (nov)

Vánoční hvězda v DVD
LITVÍNOV – Docela velké divadlo zve 16. prosince od 16 hodin na 
tradiční sváteční pořad Vánoční hvězda.

Lidové postavy z pohádek Docela velkého divadla přichystaly 
předvánoční generálku na štědrý večer s lidovými zvyky, pečením 
ryby, výrobou vánočních přání a dekorací. Počet míst je  omeze-
ný, proto si místa objednejte včas. Vstupné 130 Kč.                    (nov)

V divadle zazní Rybovka 
MOST – Staročeské Vánoce uvede v mosteckém divadle 11. prosince 
Festivalový orchestr Petra Macka.

V první části koncertu zazní české koledy v podání ženského pě-
veckého sboru Clavis Cordium, dále hudbu A. Vivaldiho pro housle 
s doprovodem smyčcového orchestru. Ve druhé části nebude chybět 
Česká mše vánoční v provedení kvarteta sólistů, ženského pěvecké-
ho sboru Clavis Cordium a Festivalového mužského sboru. Spolu-
účinkuje Festivalový orchestr Petra Macka, umělecký vedoucí Pe-
tr Macek a dirigent Martin Peschík.                                             (nov)

Současný projekt navazuje 
na původní výstavbu rekreač-
ní plochy v letech 2005 až 2012. 
Město již rekonstrukci stezek 
a sanaci hráze Nová Voda v re-
kreační oblasti Nové Záluží na-

plánovalo, a to v době  kdy  se 
na asfaltových stezkách zjisti-
ly vážné závady včetně trhlin 
a prohlubní. Některé úseky ste-
zek jsou ve velmi špatném sta-
vu a několik částí areálu se mu-

selo z bezpečnostních důvodů 
uzavřít. Havarijní stav vyžadu-
je kompletní rekonstrukci ste-
zek včetně stabilizace a sana-
ce hráze Nová Voda. Ta se do-
sud v rámci původního projek-

tu vůbec  nesanovala. Doplní 
se také dočasný protipovodňo-
vý val pro hráz Nová Voda. Ná-
klady na realizaci obou částí, te-
dy za stavby hrazené Minister-
stvem financí ČR a za stavby 
hrazené městem, byly vyčísleny 
na 14 mil. Kč bez DPH. 

(sol)

www.gabitmost.cz

Gabit_inzerce_130x184_Vlastnici.indd   1 24.11.2023   16:43

Nové Záluží čeká velká oprava  
LITVÍNOV – Litvínov sanuje hráze a opraví komunikace v areálu Nové Záluží v Litvínově. Město již při-
pravuje zadání veřejné zakázky a zadávací dokumentaci k podlimitní zakázce na stavební práce.

Termínový  
kalendář slev:

 � 15% sleva na Vánoční balíčky 
poběží od 4. 12. 2023 8 hodin do 
10. 12. 2023 7:59 hodin.

 � 10% sleva na Vánoční balíčky 
poběží od 11. 12. 2023 8 hodin 
do 17. 12. 2023 7:59 hodin.

 � 5% sleva na  Vánoční balíčky 
poběží od 18. 12. 2023 8 hodin 
do 23. 12. 2023 7:59 hodin.

 � Součástí dárkových poukazů 
je originální vánoční balení.

Jaké balíčky můžete nakupo-
vat?

 �MOTORKÁŘ | Mistrovství 
světa WorldSBK z  první řady - 
VIP vstupenka na mistrovství 
světa World SUPERBIKE Czech 
Round 2024. Cena před slevou: 
5 990 Kč včetně DPH.

 � BEZPEČNOST | Staň se lep-
ším řidičem - Univerzální pou-
kaz na kurzy bezpečné jízdy. 
Cena před slevou: 4 970 Kč včet-
ně DPH.

 �ADRENALIN | Na okruh se 
závodním speciálem - Univer-
zální poukaz na jízdu závodním 
speciálem s akční slevou. Ce-
na před slevou: 4.900 Kč včet-
ně DPH.

 � FANOUŠEK | Czech Truck 
Prix & NASCAR, závodní festival 
rychlosti - VIP vstupenka na mi-
strovství Evropy kamionů a Eu-
ro NASCAR. Cena před slevou: 
3.990 Kč včetně DPH.          (nov)

Autodrom Most naděluje vánoční balíčky
MOST – Autodrom Most připravil jedinečné vánoční balíčky, který-
mi můžete obdarovat své blízké tím, co mají z motosportu nejradě-
ji. Využít můžete speciální slevy.  Připraveny  jsou ty nejlepší zážit-
ky, které Autodrom Most nabízí.

Město chce pořídit čtyři no-
vé parkovacích automaty a in-
stalovat je na vytipovaná par-
koviště v Litvínově. Dva parko-
vací automaty nahradí stávající 
přístroje na náměstí Míru a ve 
Fajli, dva se nainstalují v ulici 
Žižkova pod parkem u Artechu 
(u plaveckého bazénu) a po do-

hodě s vedením polikliniky ta-
ké u Krušnohorské polikliniky. 
„Krátkodobé zpoplatněné par-
kování je současný trend a mno-
há města tento model zavádě-
jí. Nákupem a instalací nových 
parkovacích automatů v prv-
ní řadě reagujeme na časté vý-
padky a nefunkčnost stávají-

cích automatů na náměstí Mí-
ru a ve Fajli, kdy tyto automaty 
neplní svoji funkci a jejich opra-
vy by vzhledem k stáří obou pří-
strojů byly nehospodárné,“ zdů-
vodnil místostarosta Karel Ro-
senbaum. 

Nové parkomaty v okolí poli-
kliniky podle vedení města po-
vedou ke zkrácení doby parko-
vání v obou lokalitách na dobu 
nezbytně nutnou. „Mělo by to 
zlepšit situaci pro pacienty po-
likliniky, kteří za současné situ-
ace místo k zaparkování hleda-

jí jenom velmi obtížně,“ doplnil 
místostarosta. 

V rámci zavedení nového systé-
mu placeného parkování se před-
pokládá, že parkovné ve všed-
ní dny od 7:00 do 17:00 za 1. ho-
dinu parkování bude činit 10 Kč, 
za každou další hodinu se zvedne 
na 20 Kč/hod. Od 17:00 do 07:00 
hodin ve všední dny, o víkendech 
a o svátcích se parkovné na těchto 
parkovištích platit nebude. Spuš-
tění nového systému se předpo-
kládá až ke konci prvního polo-
letí roku 2024.                            (sol)

Parkování v centru zdarma končí!
LITVÍNOV – V centru města, ale i na dalších místech skončí parko-
vání zdarma. Řidiči si od poloviny příštího roku budou muset par-
kování, které je nyní zcela zdarma, nebo bez poplatku za první dvě 
hodiny, zaplatit! Zpoplatnění se bude týkat okolí plaveckého bazé-
nu, obou parkovišť v centru města, ale i u polikliniky.  

MHD zdražuje
Slevy pokračují

LITVÍNOV – Město Litvínov 
bude i přes zvýšení jízdného 
v příštím roce i nadále poskyto-
vat zvýhodněnou přepravu pro 
některé skupiny svých obyvatel 
a hradit rozdíl v tržbách, který 
vznikne Dopravnímu podniku 
měst Mostu a Litvínova. Dojde 
ale k některým změnám.

„Město dlouhodobě přispí-
vá na dopravu některých sku-
pin občanů s trvalým bydlištěm 
na území města Litvínova, jako 
jsou senioři nad 65 let, děti ve vě-
ku 6 -15 let, dárci krve, cestují-
cí doprovázející dítě do 3 let věku 
a některé další skupiny. Abychom 
mohli i nadále nabízet našim ob-
čanům kvalitní veřejnou dopra-
vu, musíme zareagovat na zvy-
šování nákladů na její provoz,“ 
vysvětluje místostarosta Litví-
nova Karel Rosenbaum. 

Senioři v příštím roce za roč-
ní jízdné v jednom pásmu za-
platí 120 korun, což odpovídá 
hodnotě jedné zlevněné jízden-
ky (10 korun) měsíčně. Stejnou 
částku zaplatí také děti od 6 do 
15 let. Měsíční jízdné pro dárce 
krve bude nově 80 Kč pro jedno 
pásmo, 90 Kč pro dvě a 100 Kč 
pro tři pásma. „Bezplatná pře-
prava bude i v roce 2024 zacho-
vána pro děti do 6 let, doprovod 
dítěte do 3 let a také pro držite-
lé průkazů KPV, ČSBS nebo PTP 
–VTNP. Město bude za cestová-
ní výše uvedených skupin obyva-
tel i nadále doplácet rozdíl mezi 
standardní a zvýhodněnou jíz-
denkou, přičemž náklady měs-
ta na zajištění těchto zvýhodně-
ných jízdenek pro občany budou 
v příštím roce přibližně 4 miliony 
Kč,“ dodal místostarosta.     (sol)

Kolektivní dům, takzvaný 
Koldům, je unikát své doby.



zpravodajství 1. prosince 2023 7DALŠÍ ZPRÁVY A ZAJÍMAVOSTI NAJDETE NA WWW.HOMERLIVE.CZ

„Myšlenka turnaje čtyř mlá-
dežnických klubů vznikla v ro-
ce 2019 a naším cílem bylo pod-
pořit u dětí radost ze sportu. 
Jsem ráda, že se nám tuto tra-
dici podařilo udržet a každo-
ročně se nám povede dát dohro-
mady kluky, kteří mají šanci se 
vzájemně setkat, získávat nové 
zkušenosti, poznávat nová mís-
ta a především užívat si radost 
z hokeje,“ uvedla mluvčí skupiny  
Sev.en Česká energie Gabriela 
Sáričková Benešová. 

První ze série turnajů odstar-
tuje 9. prosince v 9 hodin na 
Zimním stadionu Ivana Hlinky 
v Litvínově, postupně se přesune 
na ostatní stadiony soupeřících 
klubů. Poslední ročník turnaje 
byl určen pro hráče šestých tříd 
a celkově jej ovládlo HC Dyna-
mo Pardubice, které je také nej-
úspěšnějším klubem dosavad-
ní historie Sev.en Hockey Cupu. 
Jeho hráči se radovali z vítězství 
i ve druhém ročníku turnaje, kdy 
se hrálo dokonce ve dvou kate-

goriích (ročníky 2012 a 2013) 
a v obou se z vítězství radovali 
mladí hokejisté z Pardubic. His-
toricky první ročník, který byl 
určen pro nejmladší hokejisty, 
vyhrál tým HC Litvínov. 

Partnerem každého ze soutě-
žících klubů je společnost ze sku-

piny Sev.en Česká energie. Klub 
Rytířů Kladno podporuje Tep-
lárna Kladno, HC Litvínov Vr-
šanská uhelná a Severní ener-
getická. Elektrárna Chvaletice 
přispívá HC Dynamu Pardubi-
ce a zlínským Beranům pomáhá 
Teplárna Zlín.                        (ink)

Těšit se můžete na osobní 
zkušenosti Mnislava Zeleného 
Atapany z jeho spolužití s ama-
zonskými indiány. Jaroslav Du-
šek je znám díky svému alterna-
tivnímu způsobu života. 

 Jaroslav Dušek pořádá bese-
dy. Jejich účastníky byly v mi-
nulosti i kontroverzní osobnos-
ti, například  MUDr. Jan Šu-

la  či  Milan Calábek. Proti po-
řadu „Malá Vizita & Duše K 
- tentokrát o koronaviru s  Mi-
lanem Calábkem“ ze dne 
15.  3.  2020 se ohradilo Minis-
terstvo zdravotnictví ve svém 
stanovisku uvádějícím, že video 
propaguje vědecky nepodlože-
né metody. 

(nov)

Jak dlouho mohou majite-
lé veteránů skladovat palivo, 
aniž by hrozilo jeho poškoze-
ní? 

Obecně platí, že pohonné 
hmoty nejsou určeny k dlouho-
dobému skladování nebo ucho-
vávání v nádrži či v kanystrech 
a jiných nádobách. Norma ČSN 
65 6500 udává podmínky a do-
poručenou dobu použitelnos-
ti pohonných látek. V běžných 
podmínkách nelze po uplynu-
tí tří měsíců od natankování 
pohonné hmoty garantovat je-
jí původní složení a vlastnos-
ti z důvodu přítomnosti povin-
ných biosložek. Na základě zku-
šeností víme, že pokud se na-
še paliva uchovávají v temném 
a teplotně stabilním prostředí, 
můžeme se spolehnout na jejich 
kvalitu i půl roku.

Můžete specifikovat kon-
krétní dobu?

Přesnou dobu, kdy by se s pali-
vem nemělo nic stát, nelze přesně 
určit. Nicméně je jisté, že vysoká 
teplota a světelné záření urychlu-
jí polymeraci biosložek, což mů-
že způsobit vznik pryskyřičných 
úsad, jež mohou částečně nebo 
zcela ucpat části palivového sys-

tému a vytvářet nerozpustné úsa-
dy na horkých površích motoru. 
Je důležité, aby paliva byla ošet-
řena příslušnými stabilizátory. 
Všechna naše paliva obsahují ty-
to stabilizátory ve formě aditiv. 
Je nutné poznamenat, že konku-
renční levná paliva nemusí obsa-
hovat stejná aditiva.

Co když chcete provést po-
slední jízdu s veteránem na 
podzim? Měli byste natankovat 
co nejméně benzinu na zimu? 

Obecně bych rád řidiče, kte-
ří mají ve zvyku jezdit na tvz. 
„hladové oko“, upozornil na dů-
ležitou věc. Zvláště v podzim-
ních a zimních měsících při pře-
jezdech z chladného do teplé-
ho prostředí může dojít ke kon-
denzaci vzdušné vlhkosti na 
stěnách nádrže, pokud je nádrž 
téměř prázdná. Ta následně sté-
ká do paliva a postupně se usazu-
je u dna nádrže. Nejčastěji se to 
stává, když veterán stráví noc ve 
vyhřívané garáži. Proto doporu-
čuji udržovat nádrž stále co nej-
plnější. Čím méně vzduchu je ve 
stěnách nádrže, tím nižší je rizi-
ko této kondenzace. Je třeba si 
uvědomit, že kondenzace je při-
rozeným jevem, který nelze zce-

la vyloučit, i když používáte pré-
miová paliva. Nicméně paliva 
s vysokým obsahem aditiv si lépe 
poradí s případnou vodou a její-
mi škodlivými účinky než stan-
dardní benziny.

Takže pro veterány byste 
doporučil spíše prémiová než 
standardní paliva?

Zvláště u veteránů bych jed-
noznačně volil prémiová paliva. 
Standardní 95oktanové benzi-
ny totiž obsahují biolíh, který má 
tendenci vázat vzdušnou vlhkost. 
Pokud biolíh naváže příliš mno-
ho vody, směs vody a biolihu se 
oddělí od benzinu a usadí se na 
dně nádrže. Po delším odstave-
ní vozidla může dojít k tomu, 

že při pokusu o nastartování se 
do válce motoru nasaje tato ne-
vhodná směs, která špatně hoří 
a může způsobit problémy, včet-
ně kuckání nebo zhasínání mo-
toru. Existuje i závislost mezi od-
dělenou vodou a teplotou. Pokud 
klesne teplota benzinu, zejména 
v zimě, klesne také rozpustnost 
vody a ta se znovu usadí v ben-
zinu. Vyšší koncentrace biolihu 
může také „vymývat“ změkčova-
dla v hadičkách palivového systé-
mu, což může vést k jejich tvrd-
nutí a praskání. 

Jaký benzin byste tedy do-
poručil pro zimní uložení vete-
ránů?

Bezpečnou volbou pro zimní 
uložení veteránských vozů je náš 
prémiový benzin Verva 100, kte-
rý standardně neobsahuje bio-
líh, ale je založen na bázi ETBE 
(ethyl-terc-butylether). Tento 
benzin obsahuje nadstandardní 
dávku stabilizátorů, což zvyšu-
je jeho skladovatelnost. Má také 
nízký obsah olefinů, což pomáhá 
zabránit tvorbě pryskyřičných 
usazenin. Mezi našimi zákazní-
ky jsou i majitelé veteránů před-
válečného období, a Verva 100 je 
pro ně nejlepším řešením.  (nov)

Jaké palivo je nejlepší pro zazimování veterána?
LITVÍNOV - S koncem veteránské sezóny vyvstávají otázky, na co si 
dát přes zimu pozor u odstavených krasavců a jak skladovat zbylý 
benzin. Nejen na toto jsme se zeptali Ladislava Červeného, experta 
na kvalitu paliv společnosti ORLEN Benzina.

Jaroslav Dušek - Mnislav Zelený Atapana
LITVÍNOV - Do litvínovské Citadely přijede 11. prosince Jaroslav Du-
šek se svými spirituálními znalostmi z kultur celého světa. 

V prosinci začíná další ročník  
turnaje Sev.en Hockey Cup

LITVÍNOV - Na Zimním stadionu Ivana Hlinky odstartuje 9.  prosince 
už čtvrtý ročník turnaje Sev.en Hockey Cup. Proti sobě v něm na-
stoupí už tradičně týmy hokejových nadějí z Litvínova, Pardubic, 
Kladna a Zlína. O putovní pohár budou soupeřit kluby s velkou 
hokejovou tradicí a zároveň z regionů, ve kterých působí skupina  
Sev.en Česká energie. 

Policista o Studně  
a Otýlii Vranské

LITVÍNOV – Hostem Klubové-
ho setkání v Café Baru Citadela 
bude 6. prosince od 19 hodin 
ředitel Muzea Policie ČR Radek 
Galaš. 

Známé i neznámé pomníčky 
kriminalistiky, kdo zabil Otýlii 
Vranskou a jak to bylo ve sku-
tečnosti se Studnou majora Ze-
mana? To vše a mnoho další-
ho se dozvíte na besedě s poli-
cistou,  historikem,  kurátorem 
a  publicistou, který se speciali-
zuje na historii českého  četnic-
tva a kriminalistiky. A který  tvrdí, že v září 2023 se svým týmem na 
80 procent objasnil vraždu Otýlie Vranské. Vstupné 100 Kč.     (nov)

Foto zdroj: wikipedie.org

Kvinta s hostem
MOST – Docela velké divadlo zve 8. prosince od 19 hodin na Folko-
vou kavárnu s Kvintou. 

Na vánoční setkání si litvínovská folková skupinoa Kvinta pozvala 
hosta. Přijede  kadaňská hudební skupina NestraŠŠ. Vstupné 150 Kč. 

(nov) 

Swap v knihovně
LITVÍNOV - Městská knihovna Litvínov pořádá oblíbený SWAP. Da-
rujte své nepotřebné věci někomu jinému a odneste si ty, které po-
třebujete.

Oblečení, domácí potřeby, hračky, knihy, dekorace, doplňky 
a další věci můžete do knihovny nosit až do 9. prosince  podle ote-
vírací doby knihovny. Samotný swap proběhne v sobotu 9. prosin-
ce od 10 do 14 hodin. Poplatek za akci je 20 Kč. Noste věci v tako-
vém stavu, ve kterém byste si je sami chtěli odnést. Věci, které se ne-
vymění, poputují na dobročinné účely. Abyste si mohli něco odnést, 
není nutné něco přinést a naopak. V případě dotazů pište na e-mail: 
musialova@knihovna-litvinov.cz.                                                       (nov)

Rozmáňo zve  
na premiéru Betlém

MOST - Divadlo rozmanitostí přichází s prosincovou premiérou po-
hádky Betlém. Uvede ji 2. prosince v 17 hodin.

Nová vánoční pohádka pojednává o cestě za čerstvě narozeným 
Spasitelem. Malí i velcí diváci zažijí při tomto putování nemálo 
útrap, ale budou také svědky narození Jezulátka. Setkají  se se Tře-
mi králi, anděly a čerty a vyslechnou mnoho českých i moravských 
vánočních koled. Vstupné je 140 Kč. Pohádka je určená pro děti od  
5 let.                                                                                                    (nov)



zpravodajství1. prosince 20238

HORNÍ JIŘETÍN -  Za humny Hor-
ního Jiřetína se to jen hemží 
vzácnými, a dokonce i ohrožený-
mi druhy živočichů. Nejen hmyz, 
ale také obojživelníci a vzácní 
ptáci si našli nový domov na vý-
sypkách hnědouhelných lomů. 
A není to jen zdání. Bezmála tři 
sta vzácných a ohrožených dru-
hů zmapoval dvouletý akade-
mický průzkum celého území. 

Výzkum potvrdil 
pestrost rostlin 

a ohrožené druhy

Přestože se to na první pohled 
může zdát zvláštní, povrchové 
uhelné lomy poskytují útočiš-
tě mnoha druhům rostlin i ži-
vočichů. Nabízejí totiž přírodní 
podmínky, které se jinde obvyk-
le nevyskytují, a díky nepřítom-
nosti člověka se tu příroda mů-
že nerušeně rozvíjet. Aktuálně 
to potvrdil biologický průzkum 
vybraných lokalit lomu Česko-
slovenské armády  na Mostecku. 
Výzkumníci při něm zjistili mi-
mořádnou pestrost rostlin i živo-

čichů a také výskyt mnoha chrá-
něných nebo ohrožených druhů. 
Průzkum prováděný v období od 
jara 2022 do podzimu 2023 spo-

lečností JUROS, s.r.o. 
tak určil přírodně nej-
cennější části tohoto 
území. 

Druhy na 
červených 
seznamech

Lom ČSA zaujímá 
plochu asi 16 km2 me-
zi úpatím Krušných 
hor a silnicí I/13 spoju-
jící Most a Chomutov. 
Biologický průzkum 
zde prokázal přítom-
nost zhruba 1 450 dru-
hů organismů, z čehož 
více jak 100 druhů pat-
ří mezi zákonem zvláš-
tě chráněné druhy a ví-
ce jak 300 druhů pat-
ří do červených sezna-
mů ohrožených druhů. 

Celkem zde bylo nalezeno zhru-
ba 180 druhů obratlovců, přibliž-
ně 830 druhů bezobratlých, 310 
druhů rostlin a kolem 130 dru-
hů hub. 

„Území lomu ČSA představuje 
ojedinělou mozaiku mikrostano-
višť otevřeného bezlesí a zde žijící 
živočichové i rostliny patří v Evro-
pě k těm nejvzácnějším. Lom tak 
poskytuje stanoviště pro zdrojo-
vé, nebo dokonce jediné populace 
řady živočichů v České republice, 
a to především ptáků a bezobrat-
lých. Z tohoto pohledu je toto úze-
mí nejcennějším nelesním prostře-
dím u nás a společně s alpínským 
bezlesím nejvyšších partií hor je 
bez nadsázky významné i v stře-
doevropském měřítku,“ říká zo-
olog a ornitolog Václav Šutera, 
který průzkum spolu s dalšími 
odborníky prováděl. Získaná da-
ta a informace z terénu pak po-
slouží k vyhodnocení vlivu bu-
doucích rekultivací nebo spon-
tánní sukcese (přirozené obnovy 
krajiny) na rostliny a živočichy 
v daném území.

Průzkum trval  
dva roky

Biologický průzkum vybra-
ných lokalit lomu ČSA prováděl 
tým více jak 20 pracovníků a od-
borníků na vybrané skupiny or-
ganismů. Z obratlovců se jed-
ná o savce, ptáky, obojživelníky 
a plazy, z bezobratlých pak jde 
o vodní měkkýše, brouky, rov-
nokřídlé, okřídlé, blanvážky, lu-
penonožce, pavouky a motý-
ly. Na území proběhl také prů-
zkum cévnatých rostlin, mecho-
rostů a hub. 

Těžební činnost v lomu ČSA 
provádí skupina Sev.en Česká 
energie, která v severních Če-
chách dále těží uhlí v lomu Vr-
šany. Skupina je významným 
hráčem na energetickém trhu 
v České republice a provozu-
je zde elektrárny Chvaletice, Po-
čerady, Teplárnu Kladno a Tep-
lárnu Zlín. Je dvojkou ve výrobě 
elektrické energie v Česku a do-
dává energii do více než miliónu 
českých domácností.             (ink)

Průzkum lomu ČSA zná výsledek
Žije zde na tři sta chráněných a ohrožených druhů

Biologický průzkum vybraných lokalit lomu ČSA trval dva roky. Prováděl ho tým více jak 20 pracovníků a od-
borníků na vybrané skupiny organismů.

Přes tři sta druhů zjištěných na území 
lomu ČSA patří do červených seznamů 
ohrožených druhů.

MOST – Mostecké těžební firmy 
jsou v té nejlepší společnosti. 
Luboš Pavlas, prezident a CEO 
skupiny Sev.en Česká energie, 
do které patří také Vršanská 
uhelná a Severní energetická, 
obdržel na slavnostním galave-
čeru Ambasadorů CZECH TOP 
100 cenu Management Excel-
lence Award. 

CT100 je již bezmála čtvrt 
století partnerem českého prů-
myslu a hospodářství. Oceně-
ní vyzdvihuje především vý-
razné manažerské schopnosti 
a je udělováno manažerům fi-
rem, které jsou dlouhodobě sta-
bilní a zdravě fungující. Kro-
mě skupiny Sev.en Česká ener-
gie obdrželi ocenění také zá-
stupci dalších nejúspěšnějších 
českých firem CarTec Group, 
Fotbalové asociace České re-

publiky, Heimstaden CZ, Kon-
federace zaměstnavatelských 

a podnikatelských svazů České 
republiky a Vasky. Titul Amba-

sador České republiky převzali 
Blanka Matragi, Martin Hilský, 
Jan Šibík, Radek Jaroš a Eva Ur-
banová. 

Novinkou letošního ročníku 
byla také nová kategorie Influ-
encer Star. Toto ocenění uděli-
lo CZECH TOP 100 ve spolu-
práci s BF Company, jejím prv-
ním nositelem se stal influen-
cer a edukátor Karel Kovář alias 
Kovy.

(ink)

Luboš Pavlas převzal ocenění  
Management Excellence Award

Ocenění pravidelně přebírají lídři nejvýznamnějších firem české ekonomiky.

 Galavečer CZECH TOP 100 je vyvrcholením všech projektů CZECH TOP 100. Představuje exkluzívní příležitost 
k setkání s top manažery nejvýznamnějších firem, představiteli vlády a dalších institucí a s ostatní odbornou 
ekonomickou veřejností. Již tradičně probíhá galavečer  v prostorách Španělského sálu Pražského hradu.

V NABÍDCE 12 DRUHŮ 
STÁČENÝCH VÍN 

VYROBENÝCH V ČR

Najdete nás v hypermarketu
Albert, ulice Velebudická

Film DIMENZE s besedou
MOST – Kino Kosmos promítne 12. prosince od 18 hodin snímek Di-
menze. Jde nejen o obyčejný film, ale mistrovské dílo, které se rodi-
lo celých deset let. Následovat bude beseda s jeho tvůrci.

Celovečerní film Dimenze je výsledkem výjimečného a náročné-
ho vývoje za aktivní pomoci diváků.                                              (nov)



zpravodajství 1. prosince 2023 9DALŠÍ ZPRÁVY A ZAJÍMAVOSTI NAJDETE NA WWW.HOMERLIVE.CZ

Ideální konec života 
S  úzkostlivou pečlivos-

tí si vydrbal ruce dezinfekč-
ním mýdlem. Usušil si je ruč-
níkem, který okamžitě odhodil 
do připraveného koše na prád-
lo. Nikdy si neutíral ruce dva-
krát do stejného ručníku, aniž 
by ho předtím důkladně ne-
vypral a nevyžehlil. Rozhlédl 
se po malém pokoji. Vše by-
lo na svém místě. Složené, vy-
rovnané, čisté. Nic 
nenarušilo řád a po-
řádek, na které byl 
zvyklý. Z  knihov-
ny vzal knihu a sedl 
si s ní do křesla. Po-
malu opatrně otá-
čel stránky, než na-
šel místo, kde přestal 
číst. Začetl se do tex-
tu a svět kolem něj 
se rozplynul. Přene-
sl se na to místo, kte-
ré autor knihy doká-
zal tak barvitě vylíčit, že ho vní-
mal do nejmenších podrobnos-
tí. Tu knihu miloval. Byla to 
jeho bible. Nejlepší kniha, kte-
rou kdy četl. Ilustrovaná, pl-
ná fotografií a dobových tex-
tů. Historie trestu smrti. Popr-
vé se do silného svazku začetl, 
když mu bylo dvanáct let. Ještě 
po letech si pamatoval, jak mu 
s každým slovem tělem vibruje 
vzrušení. Tenkrát ještě nechá-
pal, čím se liší od ostatních lidí. 
Věděl ale, že ta kniha a všech-
no, co se v ní píše, je to nejlep-
ší, co zatím viděl nebo četl. Ča-
sem, jak dospíval, pochopil, že 
je ryzí sadista. Že ho fascinu-
je bolest a utrpení zvířat a lidí. 
Viděl nespočet filmů, fotogra-
fií, četl nespočet textů s návody 
i popisy mučení, týrání a smrti. 
Nikdy ho ale nic tak neuchváti-
lo, jako ta první kniha. Dodnes 
se k ní vracel ve chvílích, jako 
byla tahle. Když byl sám se se-
bou nespokojený. Když se po-
třeboval uklidnit. Už před le-
ty si pořídil místo, které pat-
řilo jen jemu. Ukryté v lese na 
pozemcích, které zdědil po ot-
ci. Lovecká chata, která ukrýva-
la bytelné a prostorné sklepení. 
Jeho otec tu porcoval ulovenou 
zvěř a v chladných místnostech 
přechovával maso. Stačilo jen 
málo úprav a ve sklepě vytvořil 
ideální mučírnu. Bez oken, izo-
lovanou od světa. Ukrytou před 
zrakem i sluchem náhodných 
kolemjdoucích. S přívodem vo-
dy z malého pramenu ve stud-
ni přímo ve sklepě. S odvodem 
odpadu do trativodu pod ko-
řeny nedalekých stromů. S há-
ky a okovy zavěšenými na pev-
ných skobách ve zdi. Sem si vo-
zil své oběti. Tady je mučil, fo-
til a natáčel. Tady také ukrýval 
veškerý materiál. Oblečení, ve 
kterém své oběti zabíjel. Fotky 
a videa. Nástroje i léky, kterými 
své oběti omámil. Když prošel 
dveřmi sklepení, stával se z něj 
jiný člověk. Jakmile odcházel 
a pečlivě za sebou zamkl by-
telné dveře sklepa, byl zase tím 
nudným úzkostlivě čistotným 
a pořádným účetním, který se 
s  nikým nestýkal a nikdo ho 
nemohl vystát. Své oběti sháněl 
při cestách po celé republice. 
Pečlivě si vybíral na okraji spo-
lečnosti. Nikdy nelovil ve stej-
ném městě. Vždy si našel bez-
domovce, který byl sám. Nejlé-
pe někde na  okraji města. Vždy 
beze svědků. Stačilo vpíchnout 
injekci s lékem a pár vteřin po-
čkat. Naložit bezvládné tělo do 
kufru auta. A rychle pryč. Za 
městem pak zastavit na odleh-
lém místě a ještě omámenou 
kořist spoutat. Vždy to vyšlo. 
Nikdo ty lidi nesháněl, niko-
mu nechyběli. Měl dobrý od-
had. Věděl, kdo je postradatel-

ný. Někdy se stalo, že neulovil 
kořist několik víkendů po so-
bě. To začínal být nervózní. Ale 
pak měl zase člověka v okovech 
ve svém sklepě a mohl si s ním 
dělat, co chtěl. Mohl poslouchat 
ten elektrizující křik plný boles-
ti a utrpení. Fascinovalo ho, co 
všechno jsou lidé schopni vydr-

žet, než konečně ze-
mřou. Zbytky zmr-
začeného těla pak 
zakopal do hluboké-
ho hrobu za chatou. 
Věděl, jak to udělat, 
aby maso nevyhra-
bala zvěř. Několik 
týdnů někdy i měsí-
ců si pak užíval jen 
vzpomínky. Párkrát 
je oživil, když si na 
víkend zajel do lo-
vecké chaty a pustil 

si své nahrávky. Teprve ve chví-
li, kdy mu přestalo vzrušení 
projíždět tělem při vzpomínce, 
se vydával na nový lov. Nikdy, 
nikdy se nevracel do stejného 
města. Nikdy, nikdy neoslovo-
val lidi, které znal. V  posled-
ních týdnech mu ale vzpomín-
ka na kořist a mučení žádnou 
úlevu nepřinášela. Do jeho snů 
se mu míchala Jarmila. Kole-
gyně, kterou potkával v  účtár-
ně. Mladá subtilní dívka. Tiché 
stvoření s  plachým úsměvem. 
Dokonale by se k  němu hodi-
la. Tvořili by krásný pár. Před-
stavoval si, jak se spolu milu-
jí. Jak se na něj Jarmila odda-
ně dívá. Pozval ji na kávu, ona 
ale odmítla. Myslel si, že je pří-
liš plachá. Ve výtahu se ji po-
kusil uchopit za ruku. Vytrh-
la se mu. Myslel si, že se stydí. 
Pak ji ale potkal ve městě s mla-
dým mužem. Smála se na něj, 
vedl ji za ruku. Od té chvíle si 
už nepředstavoval, jak se milují. 
V jeho fantazii Jarmila visela na 
železném háku a křičela bolestí. 
Věděl ale, že nesmí porušit své 
základní pravidlo. Do své cha-
ty nikdy, nikdy nevezme něko-
ho, kdo ho zná. Někoho, s kým 
by ho mohli lidé spojit. Něko-
ho, kdo by mohl někomu chy-
bět. Snažil se na Jarmilu nemys-
let. Do chaty si v rychlém sledu 
po sobě přivezl dvě ženy. Obě 
drobné. Obě trochu Jarmile po-
dobné. Nepomohlo to. Neovlá-
dal se. Četl si ve své knize a ru-
ce se mu třásly. Uvědomil si, že 
si nepředstavuje to, co čte. Vi-
děl Jarmilu. Chtěl ji. Chtěl ji ve 
své chatě. I za tu cenu, že bu-
de poslední. Na Jarmilu počkal 
na parkovišti před firmou. Vě-
děl, v  kolik pravidelně přijíždí 
do práce. Stál u svého auta. Vši-
ml si, že se trochu zarazila, když 
ho uviděla. Bylo jí nepříjemné 
projít kolem něj. Pak ale po-
hodila hlavou a zrychlila krok. 
Když ho míjela, chytil ji za ruku 
a do krku jí rychlým pohybem 
vbodl lék. Během chvilky se mu 
sesunula do náručí. Položil ji do 
kufru auta a vyjel. Bylo mu jed-
no, kdo ho u toho mohl vidět. 
Dovezl Jarmilu k chatě a odne-
sl ji do sklepa. Ten den byl pro 
něj poslední. Chtěl si ho užít. 
Kameru tentokrát nezapnul. 
Věděl, že už nebude mít mož-
nost si nahrávku znovu pus-
tit. Dal si záležet. Prováděl Jar-
mile všechno, co měl nejraději. 
Když omdlévala bolestí, dával 
si na čas. Užíval si to. Umře-
la po dlouhých osmi hodinách 
křiku a sténání. Sundal její tělo 
z háků a uložil na zem . Pak si 
lehl vedle ní a prořízl si obě zá-
pěstí. Krev odtékala kanálkem 
do kanalizace. Byl šťastný. Přes-
ně takhle si představoval ideál-
ní konec života.                    (pur)

soudnička

Naprosto jasno má 
v otázce babyboxů dětská lékařka 
a bývalá senátorka za Mostecko 
Alena Dernerová: „Babybox je 
samozřejmě určitý handicap pro 
start do života. Důležité je však 
říci, že mnohé z dětí, které kon-
čí v babyboxech, by v  některých 
případech mohly skončit, pokud 
to přeženu,  například  u popelni-
ce. Vím, že charta práv dítěte ří-
ká, že dítě má právo znát své ro-
diče. Zvažte však  na vahách, zda 
je lepší život dítěte u pěstounů 
či adoptivních rodičů, na rozdíl 
možného úmrtí.“ Pokud se týká 
možnosti utajeného porodu, ta 
podle Aleny Dernerové v České 
republice existuje od roku 2004.  
„V českém právním prostřední je 
ale utajovaný porod spojen s řa-
dou právních komplikací. Utaje-
ný porod dle mého soudu nemů-
že zaručit takovou anonymitu 
pro matku jako babybox. Nejsem 
pro rušení babyboxů. Od roku 
2005 do 21. 6. 2023 bylo zřízeno 
85 babyboxů, v nichž bylo ulože-
no 253 dětí. Děkuji panu Ludví-
ku Hessovi, tzv. babydědkovi,“ 
dodává lékařka. 

S Alenou Dernerovou souhla-
sí i uznávaný odborník na peri-
natologii, profesor Marian Ka-

cerovský, který v současné době 
působí na porodním oddělení 
mostecké nemocnice: „Rušit síť 
babyboxů v České republice po-
važuji za špatné a chybné řešení. 
Babyboxy, na rozdíl od utajených 
porodů, opravdu fungují. Přesto-
že utajený porod je v naší legis-
lativě od roku 2004, v mé profes-
ní kariéře se setkávám s utajený-
mi porody mimořádně výjimeč-
ně. Ano, utajený porod je v České 
republice možný, ale příliš ne-
funguje. Navíc se domnívám,  že 
utajený porod není vhodným ná-
strojem pro ženy, které se rozhod-
nout dát dítě po porodu do baby-
boxu. Vím, že názory odborných 
společností na babyboxy nejsou 
vždy podporující, neboť neexis-
tují data jasně potvrzující přínos 
babyboxů. Nicméně, jsem pře-
svědčen o tom, že ve specifických 
podmínkách České republiky ba-
byboxy význam mají, jsou etab-
lované a laická veřejnost o nich 
ví.  A hlavně, fungují,“ míní pro-
fesor Kacerovský.

V Ústeckém kraji je babybox 
v nemocnicích v České lípě, Li-
toměřicích, Ústí nad Labem, 
Děčíně, Teplicích, Mostě a Cho-
mutově.

(nov)

Zmizí z Mostu babybox?  
Krajská zdravotní říká rušení NE!

Výbor OSN pro práva dítěte vyzval k opuštění  
babyboxů a většímu využívání utajených porodů

Zajímavosti
- Historicky první babyboxy nechal zřídit roku 1198 pa-
pež  Inocenc III.  u bran klášterů na území papežského 
státu. V nové době na tuto tradici navázala  tajná od-
dělení sanatorií a porodnic. Například již roku 1875 do 
provozu uvedená  Zemská porodnice  v Praze  U Apoli-
náře měla takové prostory přístupné zadním vchodem 
a zaručovala tak matkám anonymitu.
- První dítě odložené do babyboxu v České republice 
byla holčička, později pojmenovaná Sonička. Bylo to  
17. února 2006 deset minut po osmé večer. Naposledy 
zdravotníci objevili dítě v babyboxu letos v červnu. By-
la to opět holčička.
- Babyboxy zachránily již 253 dětí, z toho 139 kluků a 114 
holčiček.

Na snímku je český babybox nové generace. Tento způsob odložení dí-
těte má sice i své odpůrce, nicméně v některých zemích je společen-
sky tolerován jako přijatelnější varianta oproti případům, kdy bezradné 
matky své děti odkládají na méně příhodných místech nebo dokonce 
zabíjejí. 

Historické okénko pro nalezen-
ce v nemocnici svatého Ducha 
v Římě.

Marian KacerovskýAlena Dernerová

str. 1

Ludvík Hess alias babydědek.

Lékaři po celém Česku vypo-
věděli od 1. prosince přesčaso-
vé služby, na kterých je fungo-
vání českých nemocnic a české 
zdravotnictví postavené. Pro-
testní akce se nevyhnula ani 
sedmi nemocnicím pod  Kraj-
skou zdravotní.    „V   Krajské 
zdravotní děláme vše pro to, 
aby pacientů, kteří se nedosta-
nou v  prosinci na plánovanou 
operaci, bylo co nejméně,“ uve-
dl hejtman Ústeckého kraje Jan 
Schiller.     V  Krajské zdravotní 
se zapojilo do protestu 177 lé-
kařů z  celkových 1 238 lékařů 
ve všech sedmi nemocnicích. 
Z  nich ale 86 bude i přes pro-
test nadále vykonávat přesča-

sovou práci. S 11 lékaři se také 
podařilo vedení Krajské zdra-
votní domluvit na stažení je-
jich výpovědí z přesčasové prá-
ce. „Pacient musí být na prvním 
místě, a já děkuji všem lékařům, 
kteří v  přesčasové práci budou 
pokračovat i v prosinci. Díky to-
mu nemusíme omezovat akutní 
péči a pokračovat bude i někte-
rá plánovaná operativa,“ uvedl 
předseda představenstva Kraj-
ské zdravotní Ondřej Štěrba.   

„Neodkladnou péči, včetně 
onkologické, poskytneme beze 
změn všem pacientům. Omeze-
ní plánované péče v prosinci se  
bude týkat nižší desítky pláno-
vaných výkonů. Naštěstí je obec-

ně prosinec méně vytíženým 
měsícem pro operativu, tak-
že rušených výkonů nebude to-
lik v porovnání třeba s předcho-
zími měsíci. Pacienty našich ne-
mocnic jsme již začali kontak-
tovat. Někteří budou navíc mít 
na výběr  z několika možností, 
buď odložení zákroku na poz-
dější termín, nebo operaci v  ji-
né nemocnici,“ vysvětlil generál-

ní ředitel Krajské zdravotní Pe-
tr Malý.     

„S  ohledem na aktuální situ-
aci jsou změny systému financo-
vání zdravotnictví zcela nezbyt-
né. Je potřeba udělat kompletní 
systémovou změnu a zapojit se 
tak musí především vládní poli-
tici a pojišťovny,“ říká  radní Ús-
teckého kraje pro oblast zdra-
votnictví Radim Laibl.      (nov)

Lékaři chystají protestní akci
Krajská zdravotní: Akutní péče bude zajištěna

ÚSTECKÝ KRAJ - Některé nemocnice Krajské zdravotní omezí v pro-
sinci plánovanou péči v  souvislosti s protestní akcí lékařů, která 
začíná 1. prosince. Vedení Krajské zdravotní připravilo organizační 
změny v práci lékařů tak, aby zajistilo nepřetržitou péči o pacienty 
v průběhu prosince.

Lékaři spouští 1. prosince protestní akci, která bude během prosince 
mít zásadní vliv na fungování českých nemocnic. Lékaři  se bouří proti 
systému přesčasů. Ten je podle nich neúnosný.



zpravodajství1. prosince 202310

Mezi nejvýznamnější investi-
ce, které letos Meziboří dokon-
čilo, patří přechod pro chodce 
u č.p. 136-138. „V létě proběhla 
obnova stávajícího přechodu pro 
chodce, jejíž součástí byla auto-
busová zastávka, nový chodník 
u zastávky a místo pro přecháze-
ní u křižovatky Okružní a Májo-
vé ulice,“ uvedla vedoucí odbo-
ru výstavby, majetku a životní-
ho prostředí Nikol Hlavatá. Ak-
ce vyšla na více než 2, 4 mil. Kč. 
Významně se tím  zvýšila bez-
pečnost chodců v tomto úse-

ku. „Zvažujeme proto vybudo-
vat ve městě i další takto bezpeč-
né přechody, které jsou zatím ve 
městě dokončeny tři,“ uvedla Ni-
kol Hlavatá. Na projekt žádalo 
město o dotaci v rámci Státního 
fondu dopravní infrastruktury. 
Prozatím ale bez výsledku. 

Další významnou letošní in-
vesticí  je modernizace veřej-
ného osvětlení. „Modernizace 
byla provedena kompletně v ce-
lém městě. Díky novému systé-
mu ušetříme na provozu veřej-
ného osvětlení. Součástí je také 

systém na regulaci osvětlení, tak-
že například v pozdních nočních 
hodinách, kdy je v ulicích mini-
mum chodců, může být osvětle-
ní částečně omezeno, nemusí se 
svítit naplno,“ vysvětlila Nikola 
Hlavatá s tím, že systém regula-
ce zatím nebyl stanoven a roz-
hodne o něm rada města. Mo-
dernizace osvětlení vyšla na více 
než 17,3 mil. Kč, 4 mil. Kč získa-
lo město z dotace 

Významnou investicí bylo ta-
ké sociální zařízení pro perso-
nál v objektu MŠ Mírová. Aktu-
álně město pracuje na instalaci 
fotovoltaických panelů na stře-
še mezibořské radnice. „Na tuto 
akci chceme získat dotaci od Mi-
nisterstva životního prostředí,“ 

doplnila Nikol Hlavatá. Doda-
la, že Meziboří je jedním z prv-
ních měst, které bude mít foto-
voltaické panely na střeše radni-
ce. Dalším rozpracovaným pro-
jektem je výměna plynových 
rozvodů v bytovém domě č.p. 
282-288. Odbor výstavby, ma-
jetku a životního prostředí ta-
ké pracuje na přípravě projek-
tů pro příští rok. Jedná se o pro-
jekt parkoviště osobních vozi-
del - ul. Hornická čp. 207 – 209, 
projektovou dokumentaci na 
rekonstrukci spalinových cest 
hasičské zbrojnice, projektovou 
dokumentaci na rekonstrukci 
elektrorozvodů Kulturního za-
řízení Meziboří a v objektu MŠ 
Mírová.                                  (ink)

Adventní promítání
MEZIBOŘÍ - V rámci oslav adventu  se bude 1. prosince od 

18  hodin v kině Kulturního zařízení Meziboří promítat pohádka 
Anděl páně II. Vstup je zdarma, počet vstupenek je omezený. Vy-
zvednout si je můžete v knihovně.                                                           (nov)

Už v polovině října se sešlo 
vedení města se zástupci Sprá-
vy a údržby silnic Ústecké-
ho kraje, Dopravního podniku 
měst Mostu a Litvínova, Policií 
ČR a Městskou policií Litvínov, 
aby nastavili plán, jak co nejlépe 
zvládnout zimní údržbu měs-
ta. Vedle SÚS budou mít hlav-
ní slovo Technické služby Me-
ziboří. Ty mají na zimu připra-
venou nejen techniku pro vět-

ší odklízení sněhu, ale dostatek 
posypového materiálu a tech-
niku pro odklízení sněhu ze za-
stávek a chodníků. Významnou 
část zimní údržby zvládnou pra-
covníci technických služeb také 
ručním úklidem sněhu pomocí 
sněhových fréz nebo jen s ruč-
ním nářadím. 

Plán zimní údržby má měs-
to v pohotovosti už od prvních 
listopadových dnů. Ve shodě je 

se Správou a údržbou silnic Ús-
teckého kraje, která pečuje o ko-
munikaci v Okružní ulici, ale 
také s Dopravním podnikem 
měst Mostu a Litvínova, se kte-
rým řeší především čištění za-
stávek MHD. Na schůzce ne-
chyběli ani zástupci Policie ČR 
a Městské policie Litvínov. „Spo-
lečně jsme se shodli, že na zim-
ní období jsme všichni připrave-
ni. Zaktualizovali jsme kontakty 
lidí, kteří zimní údržbu zabezpe-
čují a domluvili se na postupu,“ 
uvedl starosta města Petr Čer-
venka.  Kontakty se aktualizo-
valy především v případě nové-
ho vedoucího Technických slu-
žeb Meziboří Julia Šablera a ve-

doucí odboru výstavby, majetku 
a životního prostředí Nikol Hla-
vaté. 

Ředitel Správy a údržby silnic 
Libor Tačner ujistil, že na zim-
ní údržbu je připravena techni-
ka a také dostatek posypového 
materiálu. Údržba Okružní uli-
ce a příjezdové komunikace na 
Meziboří bude mezi prioritami 
SÚS. S dopravním podnikem se 
město dohodlo na přednostním 
úklidu zastávek MHD. Všichni 
se shodli, že systém, který v Me-
ziboří funguje už několik let, je 
plně vyhovující a město je díky 
němu v období zimních měsí-
ců bez významnějších kalamit 
sjízdné i schůdné.                (ink)

„Enviten představuje další 
krok na naší cestě směrem k udr-
žitelné budoucnosti. Svou po-
stupnou transformací a zavádě-
ním inovativních řešení a pro-
duktů, jako je Enviten, pomá-
háme také našim obchodním 
partnerům, kteří dále pracují 
a obchodují s našimi produkty, 
posouvat se vpřed a plnit nároč-
né ekologické cíle,“ říká Ryszard 
Pilch, člen představenstva sku-
piny ORLEN Unipetrol.

Recyklovaný polyetylen a re-
cyklovaný polypropylen se bu-
dou pod značkou Enviten® do-

dávat ve formě pelet v homo-
genizovaných várkách, kte-
ré zajišťují konzistentní kvalitu 
pro konečné použití. Pelety se 
skladují ve vakuových pytlech 
s ochranným obalem, což chrá-
ní materiál před povětrnostní-
mi vlivy. Oba produkty skupina 
ORLEN Unipetrol vyrábí ve své 
dceřiné společnosti REMAQ 
v Otrokovicích, která se zabý-
vá výrobou a obchodováním 
s plastovými recykláty zejmé-
na polypropylenem, polyetyle-
nem a polystyrenem, a je čes-
kou jedničkou a předním hrá-

čem v regionu střední a východ-
ní Evropy.

Enviten® r-PE lze použít pro 
vstřikování, extruzi a vyfuková-
ní. Konečným produktem mo-
hou být např. přepravky, pale-
ty, stavební výrobky, zahradnic-
ké nářadí, korugované trubky, 
netlakové trubky, desky, nádoby 
do 10 litrů či nopové fólie. En-

viten® r-PP nabízí širokou škálu 
aplikací v závislosti na konkrét-
ních potřebách zákazníka. Ko-
nečnými produkty mohou být 
např. předměty do domácnosti 
a kanceláře, různé nástroje, des-
ky, obaly a další produkty využí-
vaném v automobilovém a sta-
vebním průmyslu.  

(nov)

Město investuje do úsporného osvětlení 
MEZIBOŘÍ – Meziboří letos investovalo především do moderniza-
ce veřejného osvětlení. Vedení města myslelo také na bezpečnost 
chodců. Mezi významnými investičními akcemi se proto objevil 
i bezpečný přechod v Okružní ulici.

Meziboří se na zimu dobře připravilo
MEZIBOŘÍ – Sníh a náledí už jsou zase tady. Loňské náledí, které pa-
ralyzovalo téměř celou republiku, přišlo během dvou hodin, kdy se 
všechny cesty pokryly vrstvou ledu. Poradil si s tím málokdo. Mezi-
boří ale bylo připraveno, chodníky i silnice zůstaly schůdné a sjízd-
né, za což si město vysloužilo pochvalu od svých občanů. A připra-
veno je i v letošním roce. 

ORLEN Unipetrol představil značku Enviten®

ÚSTECKÝ KRAJ - ORLEN Unipetrol bude od ledna příštího roku pod 
obchodní značkou Enviten® nově nabízet recyklovaný polyetylen 
(r-PE) a polypropylen (r-PP).

ORLEN Unipetrol chce  do roku 2030 přesáhnout 15 procentní  podíl re-
cyklovaného materiálu v petrochemické výrobě.

MEZIBOŘÍ - V pátek 1. prosince se na náměstí uskuteční 
od 15.45 hodin adventní koncert skupiny Mane a Voice. Od 
16.30 hodin vystoupí děti z mateřské školy a v 16.55 bu-
de následovat blahopřání starosty města Petra Červen-
ky. V 17 hodin se rozsvítí vánoční strom a začne ohňostroj. 
V 17.10 hodin opět vystoupí skupina Mane a Voice.         (nov)

MOSTEČTÍ LVI
MOST – MOSTEČTÍ LVI se 2. prosince od 15 hodin utkají na 

domácím ledě na mosteckém zimním stadiónu s HC Benátky nad 
Jizerou. Další domácí utkání čeká MOSTECKÉ LVY 6. prosince od 
18 hodin s HC Tábor.                                                                          (nov)



zpravodajství 1. prosince 2023 11

Vydavatel:
Media Info System, a. s.,
Bělehradská 360,
Most 434 01
IČ: 27864588
Registrace - MK ČR E 11598,
ISSN 1212-3978

Šéfredaktorka:
Pavlína Borovská
(sefredaktor@homerlive.cz)
tel.: 476 103 978

Zástupce šéfredaktorky:
Mgr. Vlasta Šoltysová,
(soltysova@homerlive.cz)

Sazba a technická příprava:
Lukáš Staněk
(grafik@homerlive.cz)
tel.: 476 108 412

Obchodní oddělení, inzerce:

Lukáš Koťátko
(inzerce@homerlive.cz)
tel.: 476 108 410, 737 261 941

Adresa a telefony redakce:

Adresa: Bělehradská 360/6,

434 01 Most,

e -mail: redakce@homerlive.cz,

http://www.homerlive.cz,

fax: 476 100 557.

Tisk:

CZECH PRINT CENTER, a. s.

Praha 10

Rozšiřuje:

PNS GROSSO, s. r. o.,

Mediaprint a Kapa,

Pressegrosso, s. r. o.,

A.L.L. production, spol. s r. o.,

vlastní distribuce.

Předplatné:

Informace podává a objednávky

přijímá obchodní oddělení.

DALŠÍ ZPRÁVY A ZAJÍMAVOSTI NAJDETE NA WWW.HOMERLIVE.CZ

Také letos bude možné hla-
sovat i v Ceně veřejnosti. Vy-
hlášení celostátního kola soutě-
že proběhne příští rok v  květ-
nu. Soutěž pravidelně přichá-
zí s balíčkem změn a rozšíření, 
aby byla pro obce co nejvíce 
přínosná a pomáhala jim ino-
vovat weby. „V letošním roční-
ku opět klademe důraz na infor-
mační hodnotu webových por-
tálů a digitálních služeb pro ob-
čany a pro návštěvníky obce. 
U ORP má velkou váhu i splnění 
všech zákonných povinností ne-
jen z oblasti ICT, ale i z jiných, 

které jsou na ICT oblasti závislé 
nebo z ní vycházejí. Oproti před-
chozím ročníkům jsme se více 
soustředili na poskytování infor-
mací pro podnikatele. Zname-
ná to, že hodnoticí kritéria se za-
měřují na tři cílové skupiny, a to 
občan, podnikatel a návštěvník 
či turista. Letos jsou novinkou 
prémiová kritéria, která dovo-
lí porotcům bodovat obce v šir-
ší škále,“ říká ředitel Zlatého er-
bu Martin Lukáš.

Další novinkou je kategorie 
sociálních sítí, které obce mno-
hem více než v minulosti využí-

vají k informování a přímé ko-
munikaci s občany. „Letos jsme 
se rozhodli zhodnotit i sociál-
ní sítě, tedy zejména platformu 
Facebook, která je u obcí nejvíce 
rozšířená a u menších obcí čas-
to plní funkci jakéhosi obecní-

ho rozhlasu. Obce zřízením so-
ciálních sítí získají přímý, inter-
aktivní a moderní kanál, kterým 
lze se zpětnou vazbou komuni-
kovat s občany obce,“ říká ma-
nažerka soutěže Zlatý erb Hana 
Bazjuková.                          (nov)

„Dotace je primárně určena 
pro obce a města Ústeckého kra-
je, která mají na svém území so-
ciálně vyloučené lokality, nicmé-
ně je mohou využít i ostatní. Ta-

ké neziskové organizace zaměřené 
na terapeutické programy. Na tu-
to dotační výzvu, coby pilotní pro-
gram, uvolnil kraj 10 milionů ko-
run. Cílem dotační výzvy je pod-

pořit takové aktivity, které pomo-
hou předcházet excesům nejen ve 
školních zařízeních, ale i na ve-
řejnosti způsobených problémo-
vými dětmi a mládeží. Naším cí-
lem je tyto děti stáhnout z ulice do 
zájmových a  sportovních krouž-
ků, aby smysluplně využívaly svůj 
volný čas,“ informoval náměstek 
hejtmana Jiří Kulhánek, který 
má na starosti oblast sociálních 

věcí, bezpečnosti a sociálně vy-
loučených lokalit.

Z dotace je možné  pokrýt 
služby preventivního pracovníka 
ve škole, resocializační (terapeu-
tické) programy pro problémové 
děti a mládež ve věku 12 až 18 let, 
preventisty pro volnočasové ak-
tivity dětí a na podporu prevence 
konfliktů na veřejných prostran-
stvích v obci.                           (nov)

ÚSTECKÝ KRAJ – V Příbrami se 
konala  krajská soutěž mladých 
truhlářů „Spoj si spoj“. První 
místo obsadil Lukáš Jurček ze 
Střední odborné školy v Hamru 
u Litvínova.

Soutěžilo se ve výrobě netra-
dičních spojů, konkrétně jed-
noho rohového a jednoho stře-
dového. S těmito spoji se žáci 
v Česku často nesetkávají, po-
užívají se totiž především v zá-
moří. Své dovednosti předvedlo 

dvacet žá-
ků z deseti 
škol. V na-
bité kon-
k u r e n c i 
zabodova-
li žáci SOŠ 
Litvínov-
Hamr. Pe-
tr Sucháň 
obsadil pá-
té místo, 

Lukáš Jurček získal první mís-
to. „Z výkonů obou našich žá-
ků máme upřímnou radost. Opět 
dokázali, že v oboru Truhlář pa-
tříme k republikové špičce,“ sdě-
lil vedoucí učitel pro střediska 
truhlář, umělecký truhlář, ope-
rátor dřevařské a nábytkářské 

výroby, tesař a čalouník  Miro-
slav Findeis. „Gratuluji ke skvě-
lému výsledku. Děkuji všem uči-
telům, kteří se podíleli na přípra-
vě soutěžících,“ dodala ředitelka 
SOŠ Litvínov-Hamr Jitka Fran-
círková. 

(nov)

Truhláři z Hamru bodovali v soutěži

Petr Sucháň 
získal páté 
místo.

Krajské klání vyhrál Lukáš Jurček.

Kraj spouští novou dotaci
ÚSTECKÝ KRAJ – Ústecký kraj spouští  nový dotační titul. Města 
a obce si budou moci o finance z dotačního programu žádat od 
12.  do 20. prosince. Podat bude možné až tři žádosti v maximální 
celkové výši 500 tis. Kč. Dotace je určena na podporu projektů za-
měřených na prevenci kriminality u dětí a mládeže.

Zlatý erb 2024 ve znamení kyberbezpečnosti
ÚSTECKÝ KRAJ – Obce a města se mohou hlásit do dalšího, již šesta-
dvacátého ročníku prestižní soutěže Zlatý erb. Letošní soutěž o nej-
lepší webový portál a digitální služby obce je zaměřená na kyber-
netickou bezpečnost. 

Více informací o soutěži najdete na www.kr-ustecky.cz. 

„Všichni soutěžící mají můj 
obdiv. Za jejich vystoupení-

mi stojí hodiny dřiny, trpělivos-
ti a odhodlání. Někteří účastníci 

soutěže se v minulých letech do-
kázali prosadit na profesionál-

ní úrovni i v zahraničí. 
Věřím, že i v letošním 
ročníku se zrodí hvěz-
dy, o kterých v budouc-
nu ještě hodně uslyší-
me,“ uvedl  hejtman 
Jan Schiller, který je 
zároveň i prezidentem 
soutěže. 

Do letošního roční-
ku soutěže se přihlá-
silo 47 soutěžících ze 
14 zemí světa.  Nechy-
běli mezi nimi ani mla-
dí virtuosové z Kypru, 
Mongolska, Estonska, 
Slovenska či z Finska. 
Dvoudenní klání mla-
dých klavíristů vyvr-
cholilo slavnostním 
vyhlášením výsled-
ků a koncertem vítě-
zů v jednotlivých vě-
kových kategoriích. 
Hlavní ceny si přebrali 

například mladí pianisté z Pol-
ska, Slovenska, Německa, Ukra-
jiny či České republiky. Soutěž 
významně  podporuje Ústec-
ký kraj, město Ústí nad Labem 
a  velvyslanci mnoha států pů-
sobící v České republice. Orga-
nizátorem soutěže je Základní 
umělecká škola Evy Randové, 
příspěvková organizace Ústec-
kého kraje.                           (nov)

Klavírní soutěž ovládl Guyen Battulga
ÚSTECKÝ KRAJ - Absolutním vítězem 56. ročníku soutěže Virtuosi per musica di pianoforte se stal Guyen 
Battulga z Mongolska. Ceny za Ústecký kraj předával vítězům hejtman Jan Schiller.

Soutěž se uskutečnila pod záštitou hejtmana Jana Schillera a primátora Ústí nad 
Labem Petra Nedvědického. Na snímku s absolutním vítězem.



vánoční akce1. prosince 202312

OSTATNÍ ADVETNÍ  
A VÁNOČNÍ AKCE

 � 2. 12. – Chomutov – Ledová arena, Městský park 
2. 12. – 1. 1. 2024, 10:00 – 19:00 hod.

 � 3. 12. - Jirkov – Adventní neděle na zámku Čer-
vený Hrádek

 � 4. 12. – Meziboří – Divadelní představení Perní-
ková chaloupka 

 � 10. 12. – Hora Sv. Kateřiny – společné zpívání 
v kostele v Malém Háji

 � 10. 12. - Jirkov – Adventní neděle na zámku Čer-
vený Hrádek

 � 10. 12. – Litvínov – Návštěvníci – vysoké svítící 
loutky, náměstí Míru 18:00 – 19:00 hod.

 � 13. 12. – Brandov – Česko zpívá koledy v koste-
le, od 18:00 hod.

 � 13. 12. – Horní Jiřetín – Česko zpívá koledy s de-
níkem, kulturní dům, 18:00 hod.

 � 13. 12. – Litvínov – Česko zpívá koledy, náměstí 
Míru od 18:00 hod.

 � 13. 12. – Nová Ves v Horách – zpívá celé Česko, 
park u OÚ od 18:00 hod.

 � 16. 12. – Brandov – Vánoční tvoření pro děti ve 
volnočasovém centru od 15:00 hod.

 � 16. 12. – Březno u Chomutova – Staročeské Vá-
noce, bývalé informační centrum, od 14:00 do 
16:00 hod.

 � 17. 12. - Jirkov – Adventní neděle na zámku Čer-
vený Hrádek

 � 17. 12. – Litvínov – Andělské Vánoce, zábava pro 
celou rodinu, náměstí Míru 15:30 – 18:00 hod.

 � 25. 12. – Horní Jiřetín – Společné zpívání v kos-
tele Nanebevzetí Panny Marie, od 17:00 hod.

KRUŠNÉ HORY – V neděli 3. prosince začíná doba rozjímání, zklid-
nění, těšení se na Vánoce. Začíná první nedělní advent. Zapomeň-
te proto na shon, úklid , nákupy a věnujte se především radost-
ným okamžikům, rodině a předvánočním zážitkům, které vám 
navodí tu správnou slavnostní náladu. 

Advent je začátek liturgického roku, období čtyř neděl před 25. 
prosincem. Je to doba radostného očekávání příchodu Spasitele, 
duchovní přípravy na Vánoce, doba rozjímání a dobročinnosti. 
Dříve byla doba adventní zároveň dobou půstu. V současné době 
je ale advent spíše dobou plnou příležitostí k vzájemnému setká-
vání. Dokonalý přehled, kdy a kam, pro všechny připravila Desti-
nační agentura Krušné hory.                                                       (ink)

Advent v Krušných horách 

ROZSVÍCENÍ STROMKŮ
 � 1. 12. – Meziboří – Rozsvícení vánočního stromu od 
17:00 hod.

 � 1. 12. – Hora Sv. Šebestiana – Roszvícení vánočního 
stromu na náměstí od 16:00 – 19.00 hod.

 � 2. 12. – Brandov – Rozsvícení vánočního stromku 
od 17:00 hod.

 � 3. 12. – Hora Sv. Kateřiny – Rozsvícení od 17:00 hod.
 � 3. 12. – Hrob – Rozsvícení vánočního stromu s Diva-
dlem V Pytli od 16:00 hod.

 � 3. 12. – Lom – Rozsvícení vánočního stromu od 
16:00 hod.

 � 3. 12. – Málkov – Rozsvícení vánočního stromu od 
15:00 hod.

 � 3. 12. – Mikulov v KH – Rozsvícení vánočního stromu 
od 17:00 hod.

 � 3. 12. – Místo – Rozsvícení vánočního stromu od 
17:00 hod.

 � 3. 12. – Most – Slavnostní rozsvícení vánočního 
stromu 17:00 hod.

 � 3. 12. – Nová Ves v Horách – Rozsvícení vánočního 
stromu v 16:30 hod.

 � 3. 12. – Telnice – Rozsvícení vánočního stromu od 
17:30 hod.

 � 3. 12. – Teplice – Slavnostní rozsvícení vánočního 
stromu od 17:00 hod.

 � 3. 12. – Osek – Rozsvícení vánočního stromu, areál 
kláštera, 16:00 – 18:00 hod.

 � 4. 12. – Litvínov – Rozsvícení vánočního stromu 
17:00 – 18:00 hod.

 � 5. 12. – Jirkov – Rozsvícení vánočního stromu od 
18:00 hod.

 � 8. 12. – Horní Jiřetín – Rozsvícení vánočního stromu 
od 16:00 hod.

 � 10. 12. – Loučná u Litvínova – rozsvícení vánočního 
stromu od 16:00 hod.

MIKULÁŠ
 � 2. 12. – Hora Sv. Kateřiny – Mikulášská nadílka 
a Čertovská zábava

 � 2. 12. – Litvínov – Pohádka „Když je v pekle ne-
děle + Mikulášská nadílka“ v DVD

 � 2. 12. – Měděnec – Hornický Mikuláš od 14:00 
hod., Štola Marie Pomocné

 � 2. 12. – Moldava – Mikulášským vlakem na Mol-
davu, první odjezd z Teplic (8:21 hod.)

 � 2. 12. – Most – Vánoční škola řemesel sv. Mikulá-
še od 13:00 hod.

 � 2. 12. – Nová Ves v Horách – Mikulášská nadílka 
v cukrárně café bar od 17:00 hod.

 � 3. 12. – Horní Jiřetín – Mikulášská nadílka v hos-
tinci u Jezeří od 16:00 hod., Černice

 � 4. 12. - Meziboří – Mikulášská nadílka

 � 5. 12. – Hora sv. Kateřiny – Mikulášská nadílka

 � 5. 12. – Litvínov – Jízda Mikulášskou tramvají 
14:00 – 19:00 hod.

 � 5. 12. – Lom – Mikulášská maškarní, kulturní dům, 
od 17:00 do 19:00 hod.

 � 5. 12. – Most – Mikulášská tramvaj, mikulášská 
nadílka v OC Centrál

 � 5. 12. – Teplice – Mikuláš aneb Kouzelný den 
v botanické zahradě 16:00 – 19:00 hod.

 � 5. 12. – Teplice – Mikulášská pohádka „O křídlech 
anděla“ od 15:00 od 16:30 hod. čertovská patrola 
ve stylu Krampus

 � 7. 12. – Jirkov – Zábavné odpoledne s čertem, an-
dělem a Mikulášem v Útulnu, od 15:00 hod.

 � 7. 12. – Jirkov – Mikulášský koncert v ZUŠ Jirkov, 
od 18:00 hod.

 � 8. 12. – Horní Jiřetín – Mikulášská nadílka v okolí 
kulturního domu, 16:10 hod.

 � 9. 12. – Brandov – Mikulášská nadílka v kulturním 
sále od 15:00 hod.

 � 9. 12. – Litvínov – Mikulášská show s čertovskou 
diskotékou, ohňová show, náměstí Míru 16:30 – 
18:00 hod.

 � 10. 12. – Most – čertovská show a pekelný průvod 
Krampus od 17:00 – 18:00 hod.

 � 16. 12. – Duchcov – Krampus – pekelná show, ná-
městí Republiky/Masarykova ulice, 17:00 hod.

VÁNOČNÍ TRHY  
A JARMARKY 

 � 1. 12. – 6. 1. 2024 – Jirkov – Vánoční trhy, 15:00 - 19:00 hod., náměstí Dr. E. Beneše
 � 1. 12. – Most – Vánoční trhy 1. – 31. 12., 1. náměstí, 10:00 – 18:00 hod., 1. -22. 12 trhy OC Central
 � 2. 12. – Most – Adventní fler jarmark v OMGM od 13:00 hod.
 � 2. 12. – Teplice – 2. – 24. 12. Teplické vánoční trhy, stánkový prodej denně od 10:00 -18:00 hod.
 � 3. 12. – Litvínov – Zámecký vánoční jarmáreček, zá-mek Valdštejnů 10:00 – 17:00 hod.
 � 4. 12. – Litvínov – Vánoční trhy na náměstí 4. 12. – 23. 12. + 31. 12.  od 11:00 – 18:00 hod.
 � 5. 12. – Jirkov – Tradiční vánoční trhy od 10:00 hod.
 � 6. 12. – Háj u Duchcova – Předvánoční jarmark, v are-álu DSS, od16:00 do 18:00 hod.
 � 8. – 10. 12. – Osek – Vánoční tradice, prodej v TIC, 10:00 až 17:00 hod. 
 � 9. 12. – Litvínov – Dobový jarmark na náměstí 11:00 – 18:00 hod.
 � 16. 12. – Krupka – Staročeský vánoční jarmark, Bazili-ka Panny Marie Sedmibolestné 13:00 – 16:30 hod.

MŠE A ADVENTNÍ KONCERTY
 � 1. 12. – Meziboří – Adventní koncert skupiny Mane a Voi-
ce od 15:45 a 17:10 hod.

 � 2. 12. – Most – Adventní koncert v kostele Nanebevzetí 
Panny Marie od 17:00 – 18:00 hod.

 � 4. 12. – Teplice – Vánoční koncert Big Bandu Zdenka Tö-
gla s Leonou Machálkovou, Krušnohorské divadlo od 
19:00 hod.

 � 5. 12. – Chomutov – Vánoční koncert Big Bandu Zdenka 
Tögla s Leonou Machálkovou, Městské divadlo Chomu-
tov od 19:00 hod.

 � 7. 12. – Dubí – Adventní koncert, kostel Nanebevzetí Pan-
ny Marie Cínovec, 17:00 hod.

 � 7. 12. – Most – Vánoční koncert Big Bandu Zdenka Tögla 
s Leonou Machálkovou, Městské divadlo Most od 19:00 
hod.

 � 7. 12. – Krupka – Adventní koncert, Bazilika Panny Marie 
Sedmibolestné 18:00 hod.

 � 10. 12. – Horní Jiřetín – Advent s Kühnovým dětským 
sborem od 17:00 hod. v kostele Nanebevzetí Panny Marie

 � 10. 12. – Duchcov – Adventní koncert na zámku, 15:30 
hod.

 � 10. 12. – Chomutov – 2. adventní koncert, pěvecký sbor 
ZUŠ Jirkov Ventilky, od 18:00 hod., kostel sv. Ignáce

 � 10. 12. – Jirkov – Adventní koncert v kostele sv. Jiljí od 
16:00 hod., Jirkovské seniorky Retro Praha Zvoneček

 � 11. 12. – Krupka – Adventní koncert zobcových fléten, Ba-
silika Panny Marie Sedmibolestné 16:30 hod.

 � 12. 12. - Jirkov – Vánoční koncert, ZUŠ Jirkov od 18:00 
hod.

 � 17. 12. – Chomutov – 3. adventní koncert vokálně instru-
mentální soubor Loutna česká a František Kreuzmann, 
galerie Špejchar od 15:00 hod. a kostel sv. Ignáce od 
18:00 hod.

 � 18. 12. - Lom – Vánoční koncert QUITAR ARTE TRIO, v kos-
tele Nejsvětějšího Srdce Páně od 18:00 hod.

 � 19. 12. – Osek – Adventní koncert v cisterciáckém klášte-
ře, 18:00 – 19:00 hod.

 � 24. 12. – Brandov – Půlnoční mše od 22:30 hod. v kostele

 � 24. 12. – Dubí – Štědrovečerní mše, kostel Panny Marie 
Dubí, 21:00 hod.

 � 24. 12. – Hora Sv. Kateřiny – Malý Háj – Půlnoční mše, 
Kostel Nejsvětější Trojice Malý Háj

 � 24. 12. – Horní Jiřetín – Půlnoční mše v kostele Nanebe-
vzetí Panny Marie od 16:00 hod.

 � 24. 12. – Chomutov – Česká mše vánoční Jakuba Jana Ry-
by, v kostel sv. Ignáce od 24:00 hod.

 � 24. 12. – Litvínov – Půlnoční mše svatá, kostel sv. Micha-
ela archanděla 21:00 hod.

 � 24. 12. – Most – Půlnoční mše od 22:30 - 23:30 hod. 

 � 24. 12. – Krupka – Bazilika Panny Marie Sedmibolestné, 
Adventní varhanní recitál 13:00 – 17:00 hod.

 � 25. 12. – Brandov – Vánoční smyčcový koncert v kostele 
od 17:00 hod.

 � 26. 12. – Krupka – Bazilika Panny Marie Sedmibolestné – 
J. J. Ryba, Česká mše vánoční, 9:00 hod.

 � 28. 12. – Hora Sv. Kateřiny – Česká mše vánoční J. J. Ryba

BETLÉMSKÉ  
SVĚTLO A BETLÉMY

 � 3. 12. – Hora Sv. Kateřiny – Živý betlém od 
17:00 hod.

 � 16. 12. – Litvínov – Stavba živého betlému na 
náměstí Míru 17:00 – 18:00 hod.

 � 23. 12. – Brandov – Betlémské světlo v kos-
tele, od 19:35

 � 23. 12. – Hora sv. Kateřiny – Betlémské světlo

 � 23. 12. – Litvínov – Betlémské světlo, náměs-
tí Míru 16:00 – 18:00 hod.

 � 23. 12. – Most – Betlémské světlo od 16:00 - 
18:00 hod.

 � 23. 12. – Nová Ves v Horách – Betlémské 
světlo v parku u OÚ, od 18:00 hod.

 � 24. 12. – Hrob – Výstava betlémů v kostele sv. 
Barbory

 � 24. 12. – Chomutov – Živý betlém,  
Městský park, 11:00 – 15:00 hod.

 � 24. 12. – Jirkov – Živý betlém, Zámek  
Červený Hrádek

 � 24. 12. – Most – Betlémské světlo  
od 13:00 - 15:00 hod.


